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Förorenad mark och vatten 
Inom Väsjöområdet har Sollentuna kommun identifierat ca 15 stycken objekt med potentiell risk 
för markföroreningar. Flera av dessa ligger samlade inom två mindre industriområden, dels inom 
Frestatippen och dels inom ett område norr om Väsjön. År 2006 utförde Structor miljöbyrå AB en 
inventering av området där det, enligt kommunens sammanställning, kan finnas risk för 
föroreningar i marken. De tre områdena var Väsjöbacken, Frestatippen och sankmarksområdet 
mellan Frestatippen och Väsjön. Structor utförde därefter översiktliga markundersökningar med 
provtagning och analys av jord och grundvatten. Inom Frestatippen påvisades tydliga förhöjda 
halter av främst metaller och inom sankmarsksområdet påträffades något förhöjda halter av PAH 
(polycykliska aromatiska kolväten) i jord och grundvatten. I syfte att komplettera tidigare 
undersökningar utförde WSP nya undersökningar under hösten/vintern 2007-2008 av fem 
delområden. De utvalda områdena har bedömts som mest intressanta att undersöka inför 
detaljplanearbetet med anledning av deras storlek, tidigare undersökningar och potentiell 
påverkan på Väsjön med omgivning.38  

 
Källa: PM, Väsjöområdet- underlag för miljöbedömning avseende: naturmiljö, kulturmiljö, landskapsbild, 
rekreation samt yt- och grundvatten. WSP, 2008-12-06  

                                                 
38 PM, Sollentuna kommun, Väsjön, Samlad utvärdering med förslag, undersökningar av förorenad mark, 
WSP Samhällsbyggnad, 2008-04-29 
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Före detta Frestatippen är idag ett industriområde (västra industriområdet) som tidigare har 
inrymt bland annat sopförbränning, rökeri och ett 20-tal mindre företag. Utförda undersökningar 
visar på förekomsta av främst metaller, men även oljeföroreningar. Främst metallerna koppar, 
bly, kvicksilver, vanadin och zink har påvisats med nivåer från mindre allvarlig till mycket 
allvarligt föroreningstillstånd. Idagsläget bedöms spridningsrisken till Väsjön som låg p.g.a. att de 
förorenade massorna ligger ovan grundvattenytan och att halterna i analyserade grundvattenprov 
är låga. 

Norra indusriområdet, vilken är lokaliserad på den norra sidan om Väsjön inrymmer idag 
verksamherer i form av exempelvis båtförsäljning med underhållsvarv, båtmotorverkstad, 
bilverkstad och mekanisk verkstad. Föroreningshalterna i området ligger huvudsakligen under 
Naturvårdverkets (NV) generella riktvärden för känslig markanvändning. De uppmätta 
föroreningshalterna klassificeras som mindre allvarliga föroreningstillstånd. 

I Väsjöns sediment utfördes kompletterande provtagningar på flera nivåer för att kunna bedöma 
föroreningsspridningen till och belastningen på Väsjön under längre tid. Sedimenten i Väsjön har 
undersökts vid två tillfällen, senast under hösten 2007 av WSP. Resultaten påvisar något förhöjda 
halter av tyngre alifater samt krom och koppar. Det finns ingen tydlig skillnad i halter på olika 
djup i sedimenten, vilket innebär att belastningen har varit likvärdig över tiden. Det finns en 
antydan till att halten av alifater är högre vid sedimentytan vilket indikerar att det är en pågående 
tillförsel. De högsta halterna påvisades i den norra delen av sjön. Att krom och koppar påträffas i 
relativt höga halter är inte oväntat. Dessa metaller härrör från det urbana samhälle och liknande 
halter har uppmätts i de flesta sjöar i Oxundaåns avrinningsområde.  

Resultatet av provtagningarna överenstämde med provtagningarna 2006, med i huvudsak låga 
halter.  

I sankmarksområdet utfördes nya undersökningar då tidigare undersökning påvisat höga halter av 
PAH i vattnet inom sankmarksomådet.Grundvattenproverna utfördes vid två tillfällen och 
påvisade betydligt lägre halter av PAH än vid tidigare undersökningar. Halterna låg under 
naturvårdsverkets generella riktlinjer för känslig markanvändning. Spridningsrisken från 
samkmarksområdet bedöms i dagsläget liten enligt WSP: s utredning. 

För Väsjöbacken gjordes en arkivinventering för att få en uppfattning om vilka massor som 
tippats och i vilken omfattning. I Sollentuna kommuns utredning från slutet av 1980- talet 
bedömdes riskerna som låga. Inget har framkommit vid arkivgenomgången som ändrar den 
bedömningen.39 

                                                 
39 PM, Sollentuna kommun, Väsjön, Samlad utvärdering med förslag, undersökningar av förorenad mark, 
WSP Samhällsbyggnad, 2008-04-29 



                                                                  

 
  

32 

Ytvatten 
I och med införandet av EG:s ramdirektiv för vatten har Sveriges vattenmyndigheter tagit fram 
förslag till miljömål för alla vatten i Sverige. Miljömålen för vatten går i stort sett ut på att inget 
vatten ska försämras i förhållande till nuläget. För vissa av dessa vatten, de s.k. 
vattenförekomsterna, finns det dessutom särskilda mål i form av miljökvalitetsnormer (MKN). 
För samtliga sjöar och vattendrag har MKN formats och målet ”god ekologisk status” ska uppnås 
senast 2021.40 Väsjöområdet ingår i Oxundaåns avrinningsområde och har sitt utlopp i Mälaren. 
Avrinningsområdet berör fem kommuner (Sollentuna, Upplands Väsby, Sigtuna, Vallentuna och 
Täby) som tillsamman har ingått ett vattenvårdssamarbete i syfte att förbättra vattenkvaliteten 
inom avrinningsområdet. Förutom de nationella miljökvalitetsmålen och EU: s vattendirektiv har 
kommunerna inom avrinningsområdet fastslagit egna mål gällande vattenkvaliteten.  

 

 

 

 

Den dagvattenpolicy som kommunerna inom Oxundaåns vattensamverkan antagit bygger på att 
den som bidrar till att förorena vatten i sjöar och vattendrag ska betala för att återställa det. Så 
långt det är möjligt ställer därför kommunen krav på lokalt omhändertagande av dagvatten, LOD, 
vid hantering av detaljplaner.  

Yt- och grundvatten från Väsjöområdet berör vattenförekomsterna Norrviken, Oxundaån/Edsån, 
Oxundaån samt Oxundasjön. Dessa vatten har klassats som ”måttlig status” samt 
”otillfredsställande ekologisk status”. Anledningen till detta är i första hand övergödning, det vill 
säga höga halter av näringsämnen i vattenmassan. För samtliga sjöar och vattendrag har MKN 
                                                 
40 Skrivelse av Katarina Forslöw, Miljö- och vattenplanerare, Sollentuna kommun, 2009-12-04  
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som satts till ”god ekologisk status”.  Målet ska uppnås senast 2021. För detaljplanerna inom 
Väsjöområdet innebär det att en rad olika åtgärder har definierats för att den planerade 
utbyggnaden av Väsjöområdet ska bidra till att föreslagna miljömål ska kunna uppnås, både i 
Väsjön och i nedströms liggande vatten (åtgärderna finns beskrivna i rapporten 
”Dagvattenhantering Väsjöområdet. Förutsättningar, principer, riktlinjer, upprättad 2008-11-18).  

Sjöarna i avrinningsområdet är av varierande karaktär, med såväl grunda slättsjöar, djupa 
sprickdalssjöar som brunvattensjöar. I stort sett alla sjöarna är näringsrika. Övergödning är ett 
problem i hela sjösystemet orsakat framförallt av tätorters dagvatten och jordbruk. Under senare 
år har en viss minskning av näringsämnen kunnat påvisas, men för att nå uppsatta mål krävs 
fortsatta åtgärder i hela avrinningsområdet för att minska belastningen på Mälaren.41 Det aktuella 
Väsjöområdet berör tre av de tretton största sjöarna i Oxundaåns avrinningsområde (Väsjön, 
Rösjön och Fjäturen) och Väsjöområdet är lokaliserat till den övre delen av vattensystemet. Det 
innebär att den planerade utbyggnaden kan komma att påverka sjöarna nedströms. Eftersom 
sjösystemet mynnar ut i Mälaren innebär det att särskilda hänsyn bör tas till vattenkvaliteten, då 
Mälaren utgör dricksvattentäkt för stora delar av Stockholmsregionen.  

 

Väsjön 

Väsjön ligger inom Oxundaåns avrinningsområde, vilket innebär att det vatten som uppkommer i 
Väsjöområdet påverkar de nedströms liggande sjöarna Rösjön och Fjäturen genom att avrinning 
till dessa sker direkt från området. Indirekt påverkar dessutom Väsjöområdets vatten alla 
nedströms liggande sjöar och vattendrag, inklusive Mälaren. Yt- och grundvatten från 
Väsjöområdet berör vattenförekomsterna Norrviken, Oxundaån/Edsån samt Oxundasjön och 
samtliga av dessa vatten är otillfredsställande utifrån ekologisk status. Detta beror i första hand på 
övergödning, det vill säga höga halter av näringsämnen i vattenmassan.  

Väsjön är en måttligt näringsrik grund sjö med ett medeldjup 1,5- 2,0 meter. Sjöns omsättningstid 
är ca 8 månader och medelvattenståndet är på ca +18. Växtligheten är rik, vilket beror på de 
tillgängliga närsalter som finns både i vattnet och i sjöns bottensediment. Vegetation är vassartad 
längs stränderna och i övriga delar växer undervattens- och flytbladsvegetation. Sjön är uppfylld 
med sediment till ca 2 meters vattendjup. Sedimenten innehåller relativt stora mängder fosfor och 
de kan lätt bli åtkomliga för undervattensvegetationen och mikroalger. Väsjöns status är ett 
resultat av pågående och historisk belastning från olika aktiviteter inom avrinningsområdet. Det 
kan vara orenat avloppsvatten, dagvatten, läckage från utfyllnader och annan diffus belastning. 
Inom omgivande bebyggelseområde samlas det s.k. svartvattnet (toalettvatten) upp i septiktankar 
medan gråvattnet (dusch- och tvättvattnet) renas lokalt på fastigheterna. Erfarenhetsmässigt har 
det visat sig att belastningen från fritidsbebyggelse kan ha ett stort inflytande på en sjö även om 
den sammanlagda belastningen av fosfor och kväve sett över året är låg. Detta beror på att 
belastningen kommer på sommaren när sjöar är som mest känslig för höga nivåer av närsalter. 
Fosforhalten i vattnet betraktas dock som låga eller måttligt höga och kvävehalten som hög. Idag 
fungerar Väsjön som ett reningsverk genom att sjön reducerar suspenderat material och närsalter, 
vilket gynnar nedströms liggande sjöar. Den rikliga vattenvegetationen bidrar också till den goda 
vattenkvaliteten. Undersökningar visar att sedimenten inte innehåller några anmärkningsvärt höga 
halter av miljöfarliga ämnen. Väsjön avvattnas till Rösjön (+7.7 m ö h) som har ett medeldjup på 
5,3 meter.42  

                                                 
41 PM, Väsjöområdet- underlag för miljöbedömning avseende: naturmiljö, kulturmiljö, landskapsbild, 
rekreation samt yt- och grundvatten. WSP samhällsbyggnad, 2008-12-06 
42 PM,Väsjöområdet- underlag för miljöbedömning avseende: naturmiljö, kulturmiljö, landskapsbild, 
rekreation samt yt- och grundvatten. WSP Samhällsbyggnads, 2008-12-06 
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Fjäturen  

Fjäturen är en måttligt näringsrik sjö med ett medeldjup på 5,7 meter. Sjön är omgiven av skog 
och öppna kulturlandskap och har en varierad strandzon. Badkvaliteten är god och det finns två 
klippbad utmed stranden, ett längs den nordvästra stranden och ett i Södersätraområdet. Området 
kring sjön är idag relativt oexploaterat. Fjäturen hör till de minst övergödda sjöarna i 
vattensystemet, men halterna av kväve och fosfor är trots det höga. Frestavägen bedöms vara en 
stor belastningskälla, men näringsämnen tillförs även från omgivande marker och enskilda 
avloppsanläggningar. En våtmark har anlagts i Kohlstadalen som kompensation för att en rad 
mindre våtmarker har försvunnit i samband med byggandet av Norrortsleden.43 

 

Bäckar och diken 

Väsjön har två definierade inlopp i form av ytvattenflöden. Dels Snuggabäcken som leder vatten 
från sjön Snuggan till Väsjön och dels ett dike sydväst om sjön som avvattnar Edsbergs sportfält. 
Snuggabäcken avleder vatten från Snuggan via ett sprängt utlopp och leds under Norrortsleden i 
öppet dike. Trafikdagvatten från Norrortsleden tillförs Snugganbäcken efter att det renats i 
särskild dagvattendamm. Troligtvis är bäckfåran torrlagd under vissa delar av året. Väsjöbäcken 
avvattnar Väsjön mot Rösjön och rinner genom Södersätra fritidsområde, förbi koloniområdet. I 
anslutning till de alsumpskogar som finns söder om Väsjön har Sollentuna kommun anlagt en 
våtmark med vattenspeglar för att rena och avskilja näringsämnen i vattnet som kommer från 
sportfältet. Vidare syftar våtmarken till att avskilja gödande och miljöstörande ämnen i vattnet 
och att öka mångfalden i naturen. Anläggningen består av dammar, slingrande bäckfåror och 
översilningsytor. Rösjön avvattnas mot Fjäturen via Fjätursbäcken som delvis utgör ett grävt dike. 
I de låga partierna öster om Väsjön finns flera diken med avvattning mot Fjäturen. 44 

 

Dagvatten 

Idag finns det inget utbyggt dagvattensystem inom Väsjöområdet och allt dagvatten från tak och 
vägar tillförs Väsjön och Fjäturen via diken eller genom infiltration direkt i marken. Sammanlagt 
finns det ca 120 fastigheter i Väsjöområdet varav 35 är permanentboende och många av dessa har 
egna enskilda anläggningar för hantering av spillvatten. I slutet av 80- talet och i början av 90-
talet utfördes en inventering av brunnarna och avloppen, vilken visade att dricksvattnet från några 
brunnar var otjänligt. Orsaken till detta var sannolikt att avloppsvatten infiltrerats i marken och 
nått grundvattnet. Inventeringen ledde till en ändring av områdesbestämmelserna, vilket innebar 
att det ställdes krav på att avloppen anslöts till sluten tank. Under 1990-talet ökade 
permanentningen i området och nya brunnar har borrats. Idag varierar såväl vattenkapaciteten 
som vattenkvaliteten mellan brunnarna. Dagens anläggningar för spillvatten består vanligen av 
trekammarbrunn med någon efterföljande infiltration, markbädd eller stenkista. Den samlade 
belastningen från spillvattenanläggningarna är dock inte kända, men det kan antas att de flesta 
anläggningarna inte är godkända enligt gällande bestämmelser. Totalt uppskattas ca 50 fastigheter 
belasta Väsjön, 20 stycken i Södersätra och 30 stycken i området nordväst om Frestavägen. 
Sjöarna i området är enligt WSP samhällsbyggnads sannolikt mest känsliga för fosfor, vilket 

                                                 
43 PM,Väsjöområdet- underlag för miljöbedömning avseende: naturmiljö, kulturmiljö, landskapsbild, 
rekreation samt yt- och grundvatten. WSP Samhällsbyggnads, 2008-12-06 
44 PM, Väsjöområdet- underlag för miljöbedömning avseende: naturmiljö, kulturmiljö, landskapsbild, 
rekreation samt yt- och grundvatten. WSP Samhällsbyggnad, 2008-12-06  
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innebär att den samlade belastningen från fastigheterna har negativ betydelse för Väsjön och 
andra nedströms liggande sjöar.45 

Grundvattnet 
Väsjöområdets avrinningsområde för grundvatten antas vara densamma som för ytvattnet. 
Grundvattenbildningen ger upphov till ett relativt stabilt basflöde mot Väsjön och förekommer 
även under torrperioder. Variationen mellan olika år kan dock vara betydande.  Den största 
grundvattenbildningen sker i moränområdena på bergspartierna, eftersom de är mera 
genomsläppliga än lera och berg. Inom området finns många grundvattentrösklar, huvudsakligen 
av berg och morän, exempelvis mellan det högre liggande sportfältet och lägre liggande Väsjön. 
Sådana trösklar bör bevaras så att inte grundvatten från ett högre liggande område dräneras bort 
med marksättningar som följd.46 

Våtmarken/sumpskogen sydväst om Väsjön 

I den sydvästra delen av Väsjön finns ett stort våtmarksområde med al- och 
björkvegetation. Våtmarken har tillkommit i samband med utfyllnad av Väsjön och har 
ingen lång kontinuitet.47 Området får sitt vatten från sportfältet och omkringliggande 
moränmarker. Karta från 1901 visar att marken vid den tidpunkten var en fuktig öppen 
ängsmark. Området fylldes dock ut för uppskattningsvis 40-50 år sedan och på dessa 
massor etablerades troligen det björkbestånd som finns inom området idag. Alskogen är 
således relativt ung och saknar utvecklade socklar. Våtmarksområdet har förmodligen 
kontakt med Väsjön genom att vatten tränger igenom den bank som byggts upp mellan 
området och sjön.48 

 

4.4 Klimat  

Kunskapen om klimatförändringarna blir allt viktigare i programarbetet. Det är viktigt att utreda 
planers bidrag till klimatförändringarna, men även undersöka hur utbyggnadsförslaget anpassats 
till de klimatförändringar som kan förväntas i framtiden. Det handlar dels om att minska 
koldioxidutsläpp, men också om att minska riskerna för till exempel skred och påverkan på 
grundvatten. Ett klimat i förändring kan både leda till en ökad och minskad sårbarhet jämfört med 
dagens klimat. Sårbarheten beror bland annat på hur kraftigt klimatet förändras och hur snabbt, 
men även på hur väl förberett samhället är på att möta förändringen. Bebyggelse, vattenresurser, 
teknisk infrastruktur, eldistribution, naturmiljön liksom människors hälsa är områden där 
sårbarheten bedöms som stor. 

                                                 
45 PM, Belastningsberäkning för fritidsbebyggelsen i Väsjöområdet, WSP Samhällsbyggnads 
46 PM, Väsjöområdet- underlag för miljöbedömning avseende: naturmiljö, kulturmiljö, landskapsbild, 
rekreation samt yt- och grundvatten. WSP Samhällsbyggnad, 2008-12-06  
47 Gröna korridorer och biologisk mångfald i Väsjöområdet, WSP, 2007-03-06 
48 Rikard Dahlén, Naturvårdchef genom skrivelse av Katarina Forslöw, Sollentuna kommun, Miljö- och 
vattenplanerare, 2009-12-04 
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Översvämning och skredrisk 

Idag bedöms ingen bebyggelse ligga inom den kritiska gränsen för översvämningsrisk eller 
skredrisk. 

Energi och avfall  
Det är viktigt att bebyggelsen utformas så att material- och energiflödena minimeras. Enligt 
kommunplanen får endast förnyelsebara energikällor användas vi nybyggnation. Energisystemet 
ska ha en flexibilitet som medger såväl övergång till förnyelsebara energikällor som minskning 
av energiförbrukningen.49 I Sollentuna är i princip alla flerfamiljshus samt ca 20 % av småhusen 
anslutna till fjärrvärmenätet. Övrig uppvärmning sker med olja, el, pellets, bergvärme samt 
värmeväxlare eller med små enskilda energianläggningar. Inom Väsjöområdet råder en blandning 
av energislag. Sannolikt överväger elanvändning inom fritidshusbebyggelsen i Södersätra och 
Norrsätra och en blandning av övriga energislag i permanentbebyggelsen. Enligt det kommunala 
bolaget Sollentuna Energi AB (SEAB) finns det redan idag kapacitet att försörja de 2800 
bostäderna som planeras i Väsjöområdet med fjärrvärme och dessutom finns det möjlighet till 
uppkoppling mot Fortum, en av Stockholms största elproducenter.  

SEAB har även verksamhetsansvar för sophämtning i kommunen och målet är att avfallet ska 
hanteras på ett så miljöriktigt sätt som möjligt och som grund finns EU:s avfallshierarki, den så 
kallade avfallstrappan. Avfallstrappan innebär främsta att avfallets mängd och farlighet ska 
minska. Därefter ska avfallet återanvändas i så hög grad som möjligt. Om avfallet inte går att 
använda ska det materialåtervinnas. Nästa steg innebär att avfallet ska energiutvinnas. Om man 
inte kan behandla avfallet på något av ovan nämnda sätt är deponering det sista sättet att 
omhänderta avfallet. Det räcker dock inte att bara ta hänsyn till detta vid planering för 
avfallshantering. De system som används behöver vara anpassade både till dem som lämnar och 
hämtar/hanterar avfallet och det uppkomna avfallet måste ha en god kvalitet för att kunna 
resursutnyttjas och ge minsta möjliga miljöpåverkan.50 Sollentunas avfallshantering präglas av 
miljöhänsyn och kretsloppstänkande. ”Sollentunamodellen”, vilken innebär att hushållen 
komposterar sitt eget hushållsavfall, fungerar väl och allt fler hushåll ansluter sig till denna. Efter 
källsorteringen ska övrigt avfall hanteras ur miljösynpunkt på lämpligaste sätt.51 

 

Trafiksystemet 

Vägnätet 

Vägnätet inom Väsjöområdet är av blandad karaktär. Befintliga fritidshusområden (Södersätra, 
Norrsätra och området väster om Frestavägen) utgörs i huvudsak av grusade småvägar som 
främst belastas av de boende i området. Infarten till Väsjöområdet sker idag från Frestavägen 
(265), vilken är lokaliserad direkt väster om Väsjön. Väster om Väsjön och Frestavägen, utom 
Väsjöområdet, passerar den nyöppnade Norrortsleden i tunnel. Tunnelmynningen är lokaliserad 
sydost om Snuggan. Trafiken till Väsjöbacken sker också via Frestavägen, då liftsystemets 
parkering ansluter till Frestavägen.  

 

                                                 
49 Kommunplan för Sollentuna, 2002 
50 Plan för avfallshantering i ett hållbart samhälle 2009-2020, Sollentuna kommun, 2008 
51 Kommunplan för Sollentuna, s. 39, 2002 
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Kollektivtrafik 

I nuläget är den kollektiva trafiken inom området begränsad. Det finns dock en busslinje som 
trafikerar Frestavägen och som går mot Sollentuna centrum.  

 

Gång- och cykelvägar 

I nuläget är tillgången till gång- och cykelvägar begränsad och finns endast utmed Frestavägen. 

 

4.5 Människors hälsa  
Nedan följer en redovisning av de aspekter inom Väsjöområdet som kan innebära påverkan på 
människors hälsa.    

Buller 

Alla boende i Sollentuna är mer eller mindre utsatta för buller från stora vägar och från flyg- och 
tågtrafik. För boende inom Väsjöområdet har den huvudsakliga bullerkällan utgjorts av 
trafikbuller från Frestavägen och numera även från den nya Norrortsleden. I samband med 
öppnandet av Norrortsleden har trafikmängderna på Frestavägen minskat, vilket innebär att de 
bostäder som är lokaliserade utmed Frestavägen, framförallt i Edsängen och i Norrsätra, utsätts 
för lägre bullernivåer än tidigare medan de byggnader som ligger nära Norrortsleden har fått 
utökat buller. Förutom bullret från vägarna utsätts boende runt Väsjöbacken för buller från 
snökanoner och pistmaskiner. Under årens lopp har det förekommit klagomål från boende i 
framförallt Södersätra.52 Vidare finns det två verksamhetsområden, före detta Frestatippen och ett 
område direkt norr om Väsjön som genererar visst buller genom såväl sin verksamhet som genom 
sina transporter.  

Elektriska och magnetiska fält 

I den västra delen av Väsjöområdet löper två större kraftledningar (220 kV) som Svenska kraftnät 
planerar att byta ut och lägga ned i marken.  

Radon  

Väsjöområdet ligger inom normalriskområde för radon enligt kommunplanen53, men mätningar 
har visat att höga radonhalter är vanligt även utanför högriskområden. Detta beror på att radon 
sprids i marken via t.ex. rördragningar. Hela Väsjöområdet kan därför betraktas som 
högriskområde för radon.54  

                                                 
52 Telefonsamtal med Marianne Fex, Miljö- och byggnadsförvaltningen, 2009-03-17 
53 Kommunplan för Sollentuna, s. 50, 2002 
54 Miljö- och Riskanalys, Anette Jansson, Sollentuna kommun, 2006-06-05 
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Djurhållning 

Idag går det betande hästar i Norrsätra, i nära anslutning till Fjäturen. Hästhållningen är småskalig 
och tillhör privata fastighetsägare som bor i Södersätra/Norrsätra.  

 

Verksamheter  

Inom Väsjöområdet finns ett flertal verksamheter, dels ett antal småindustrier och dels 
Väsjöbacken och Edsbergs sportfält.  

  

Adress Fastighetsbeteckning Pågående 
verksamhet 

Miljöpåverkan 

Edsbergs sportfält  Fotboll, tennis, 
motionsspår 

Buller och utsläpp 
från trafiken samt 
höga ljudnivåer från 
anläggningarna 

Frestavägen 114-121 Södersätra 3:1, 
Törnskogen 4:30,  

Törnskogen 4:19 

Båtförsäljning med 
underhållsvarv, 
båtmotorverkstad, 
bilverkstad och 
mekanisk verkstad   

Inga uppgifter om 
buller och utsläpp 

Stenstavägen 3 Törnskogen 4:36 Plåt och lack 
verkstad 

Inga uppgifter om 
buller och utsläpp 

Frestavägen 86 Edsberg 10:8, 

Edsberg 10:2 

Skidanläggning - 
utförsåkning 

Buller och utsläpp 
från pistmaskiner, 
snökanoner och 
strålkastare 

 

Risk 
När vi tar naturen i anspråk och bedriver verksamheter måste hänsyn tas till miljön och 
människors hälsa. I detta ingår även skydd mot olyckor och deras verkningar. Med olyckor avses 
oönskade händelser med plötsliga och snabba förlopp som kan medföra skador på människan och 
på miljön. Risk innebär en farhåga att en olycka ska ske eller att en skada uppkommer.55  
 
I tidigare utredningar utgick bedömningarna från att Frestavägen var omledningsväg för farligt 
gods, men i samrådsyttrande från Länsstyrelsen (2009-10-06) meddelade Länsstyrelsen att 
Frestavägen inte reglerar farligt gods transporter. För att säkerställa att farligt gods transporter 
                                                 
55 Olycksrisker och MKB, Räddningsverket, 2001 
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inte passerar Frestavägen anser Länsstyrelsen att denna sträcka bör förses med förbud mot 
transporter av farligt gods.56 
 
Inga riskobjekt bedöms därmed finnas inom eller i nära anslutning till programområdet.  
 

Sociala aspekter och folkhälsa 
Ett framgångsrikt folkhälsoarbete förutsätter att folkhälsoaspekterna integreras i de verksamheter 
som redan i dag bedrivs i kommunen och att förutsättningar skapas för ett mer konkret arbete. En 
vanlig konflikt i samband med fysisk planering är om gröna områden i en stad eller kommun ska 
behållas för rekreation eller bebyggas för att tillgodose behovet av bostäder.57 Även i aktuellt 
program har det funnits konflikter mellan bebyggelse och områden för natur och rekreation och i 
programarbetet har stora resurser lagts ner för att inventera områdets natur- och 
rekreationsvärden. Förutom rekreation finns det även andra aspekter som behöver tillgodoses när 
det gäller folkhälsa och sociala miljöer. Det handlar exempelvis om tillgång till goda 
uppväxtvillkor, sunda och säkra miljöer, möjlighet att utöva fysisk aktivitet och tillgång till skola, 
vård och omsorg. I nuläget kan inte Väsjöområdet leva upp till målen för folkhälsa och kravet på 
en social miljö till fullo. Väsjöområdet utgörs huvudsakligen av fritidsbebyggelse som successivt 
håller på att omvandlas till permanent bebyggelse och därmed lider brist på en rad olika 
funktioner som behöver finnas i en boendemiljö. Det finns inte tillgång till exempelvis mataffärer 
eller annan service såsom skola, lekplatser, vårdcentral eller äldreboende i områdets närhet. För 
att handla dagligvaror måste invånarna ta sig till Edsbergs centrum ett par kilometer därifrån. 
Kollektivtrafiken inom Väsjöområdet är begränsad och utgörs av en busslinje som stannar utmed 
Frestavägen och som har slutstation vid Sollentuna station. Tillgängligheten inom området är 
begränsad med avseende på såväl kommunikationer som möjligheten för funktionshindrade att 
röra sig fritt. Positiva aspekter med avseende på folkhälsa och sociala aspekter är den gång- och 
cykelväg som löper parallellt med Frestavägen samt tillgången till rekreationsområden både inom 
området och direkt utanför i form av de blivande naturreservaten Törnskogen och Rösjöskogen. 
En annan positiv funktion är tillgången till Edsbergs sportfält, även om kommunikationerna dit är 
begränsade.  

 

                                                 
56 Samrådsyttrande för detaljplan för Södersätra och Kastellgården, Väsjöområdet dp 1, Sollentuna 
kommun, Länsstyrelsen i Stockholm, 2009-10-06 
57 http://www.fhi.se/en/Publications/All-publications-in-english/Halsokonsekvensbedomning-i-fysisk-
planering/, 2009-05-19 
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5. Miljökonsekvenser 

Nedan identifieras och beskrivs de faktorer inom Väsjöområdet som kan medföra påverkan på 
människors hälsa och på miljön samt förutsättningarna för en hållbar utveckling. Varje kapitel 
inleds med det/de nationella miljömål som bör uppfyllas för att utbyggnadsförslaget ska anses 
robust utifrån ett miljöperspektiv.  

 

5.1 Landskapsbild och kulturmiljö 
 

Miljömål som berörs 

• Ett rikt odlingslandskap 

• God bebyggd miljö  

 

Landskapsbild 
I den inledande behovsbedömningen bedömdes utbyggnadsförslaget medföra betydande 
miljöpåverkan på landskapsbilden med anledning av den stora förändring utbyggnadsförslaget 
kommer att få på den naturmark som omvandlas till stadsbygd. Störst förändring kommer att äga 
rum i den centrala delen utmed Frestavägen och utmed den planerade nya gatulänken från 
Edsberg. Väsjöns omgivningar förvandlas till en stadsdel med flerbostadshus med sammanhållna 
kvarter och stadsmässigt utformad platsmark. Väsjöns mjuka, vassbevuxna stränder ersätts i den 
västra och norra delen av kajer och bryggor som understryker karaktären av modern stad i 
motsats till dagens lantliga prägel. Väsjön restaureras och kommer att berika bebyggelsen med en 
klar vattenspegel. Konsekvenserna för stads- och landskapsbilden beror mycket på den nya 
bebyggelsens höjd och struktur. Utbyggnadsförslaget innebär att Väsjöområdet knyts samman 
med befintliga stadsdelar i Edsberg och Edsängen och att flerbostadskvarter med högre hus följer 
ett stråk längs Väsjöns strand till dess norra sida där det avslutas i en ny torgbildning och ett 
parkrum. Befintliga marknivåer kommer i viss utsträckning behöva förändras och fyllas upp, 
exempelvis inom Edsbergs sportfält. Den föreslagna bebyggelsens skala och proportioner är 
avgörande för landskapsbilden. Bebyggelsens relation till den successiva övergången mellan det 
centrala stråket, intilliggande småhuskvarter och angränsande naturmark är av stor betydelse. 
Förslaget innebär en genomgripande karaktärsförändring. Den föreslagna förtätningen i 
småhusområdena i öster medför att den lummiga karaktären till stor del ersätts av ett område 
präglat av olika hustyper än av trädgårdar och uppvuxen trädvegetation. I Norrsätra föreslås en 
bebyggelsestruktur som är anpassad till landskapets kulturhistoriska innehåll, vilket betyder att 
övergången från stadskvarteren i flerbostadsbebyggelsen till en bebyggelse med ett 
kulturhistoriskt innehåll i Norrsätra kan komma att bli tydlig. Utbyggnad av småhusbebyggelsen i 
den branta sluttningen från Törnskogen mot Väsjön bedöms innebära stor påverkan på 
landskapsbilden, då exploateringen kommer att kräva omfattande markarbeten. Tillkommande 
gatunät och bostadsbebyggelse ställer stora krav på anpassning och varsamhet för att inte 
resultera i en sargad och illa gestaltad miljö. Utbyggnadsförslaget innebär dock att ett splittrat och 
glest bebyggt landskap omkring Väsjön omskapas till stadsdelskvarter med en attraktiv 
vattenspegel. De föreslagna parkstråken utmed Snugganbäcken och Väsjöbäcken kompletterar 
stadsbilden och bidrar till att förankra kvarteren i landskapet och underlättar orienterbarheten i 
området. Det föreligger dock viss risk för att den täta utbyggnad inte anpassas tillräckligt till 
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landformer, siktlinjer och identitetsskapande element. Landskapskaraktärerna för de planerade 
naturreservaten Törnskogen och Rösjöskogen förväntas att utvecklas på samma sätt som i 
nollalternativet. Reservatens möte med det mellanliggande området kommer dock förändras 
något. I nuläget sker övergången successivt från extensivt bebyggd mark till alltmer skyddsvärd 
mark. I samband med utbyggnaden kommer övergången mellan intensivt utnyttjad kvartersmark 
och naturmiljön bli mer direkt.58  

 

Kulturmiljövärden 
Riksintresseområdet för kulturmiljö (Skålhamraleden) som är lokaliserat söder om Fjäturen och 
som innefattar ett sammanhållet stensträngslandskap från äldre järnålder förväntas inte påverkas 
av den planerade bebyggelsen rent fysiskt. Bebyggelsen kan dock komma att påverka 
landskapsbilden där graden av påverkan kommer att vara beroende av både vägarnas utseende, 
husens arkitektur och trädgårdarnas utformning. De fasta fornlämningarna som finns både inom 
och utom Väsjöområdet skyddas enligt kulturminneslagen och för det fall hänsyn tas till dessa i 
genomförandeskedet förväntas de inte påverkas negativt av utbyggnadsförslaget. I den 
arkeologiska utredningen har några fornlämningar angivits som tveksamma och några nya fynd 
som möjliga fornlämningar. Det är viktigt att de entreprenörer som arbetar med genomförandet 
får kunskap om var fornfynd kan påträffas. Avgränsade fornlämningar kommer att bevaras inom 
områdets grönstruktur samt i några fall inom tomtmark. En del av den bebyggelse som 
presenterats vid tidigare samråd och som var lokaliserad inom lokalt värdefulla kulturmiljöer har i 
jämförelse med tidigare programförslag dragits bort från de öppna markerna vid Norrsätra och 
Södersätra och anpassats till landskap och äldre bebyggelselägen. Vid Norrsätra föreslås ny 
bebyggelse i och kring äldre bebyggelselägen. Ett bebyggelseområde vid Fjäturens södra strand 
har utgått och Lillstugan samt en äldre ekonomibyggnad (stall) skyddas med q i 
programbestämmelserna. Mangårdsbyggnaden samt ekonomibyggnaden (ladan) på höjden väster 
om mangårdsbyggnaden föreslås rivas och ersättas med bostäder. Fornlämningar i form av 
stensträngar kan påverkas vid ovarsamma vägdragningar och breddningar i samband med 
anläggande av nytt VA till Norrsätra. Beroende på hur den nya bebyggelsen inom Södersätra och 
även i randzonerna inom Norrsätra utformas och placeras kommer upplevelsevärdet inom 
riksintresseområdet att påverkas i större eller mindre grad. Kastellgårdens byggnad skyddas med 
q i programbestämmelserna. Utbyggnadsförslaget anger ny bostadsbebyggelse nära 
Kastellgården. Den nya bostadsbebyggelsen bedöms delvis påverka kulturmiljön och 
landskapsbilden då den inkräktar på miljön kring den herrgårdsliknande byggnaden och påverka 
det arkitektoniska värdet med skalförändring och moderna byggnadskaraktär. Sollentuna 
kommun har dock för avsikt att lyfta fram det historiska landskapet och dess pedagogiska värden. 
Det innebär att allmänhetens kan få en ökad kunskap och förståelse för både områdets historia 
och Väsjöområdets identitet vilket överensstämmer med miljömålet god bebyggd miljö.59  

Efter samråd med länsstyrelsen 2009-11-19 har ett av flerbostadshusen nordöst om Väsjön tagits 
bort för att lämna ett större utrymme för det fornlämningsområde som är lokaliserat nordväst om 
den väg som löper utmed Väsjön. Även i Södersättra har ett flertal fastigheter utgått för att lämna 
större utrymme åt fornlämningarna, enligt önskemål från länsstyrelsen. Vidare kommer 
Sollentuna kommun utföra för- och slutundersökningar innan marken görs tillgänglig för 

                                                 
58 PM, Väsjöområdet- underlag för miljöbedömning avseende: naturmiljö, kulturmiljö, landskapsbild, 
rekreation samt yt- och grundvatten. WSP Samhällsbyggnad, 2008-12-06  
59 PM, Väsjöområdet- underlag för miljöbedömning avseende: naturmiljö, kulturmiljö, landskapsbild, 
rekreation samt yt- och grundvatten. WSP Samhällsbyggnad, 2008-12-06   
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exploatering. Sammantaget innebär förändringarna att fornlämningarna har fått ett ökat skydd i 
jämförelse med tidigare planförslag och risken för att några fornlämningar skadas i samband 
med exploatering minskar då ytterligare undersökningar kommer att genomföras innan marken 
tas i anspråk.  

 

5.2 Naturmiljö och rekreation 
 

Miljömål som berörs 

• Levande skogar  

• Ett rikt växt- och djurliv 

• God bebyggd miljö 

 

Naturmiljö och djurliv 

Inom planområdet finns många olika naturtyper och det är denna mosaik av livsmiljöer med olika 
struktur och funktion som till stor del utgör naturvärdena i området. I planarbetet har stor vikt 
lagts vid att identifiera och beskriva särskilt värdefulla naturmiljöer och spridningsvägar i syfte 
att bevara dessa inom den nya stadsdelens grönstruktur. Områdets mest värdefulla naturmiljöer 
och spridningssamband har inordnats i en sammanhängande grönstruktur längs vattenvägarna, de 
s.k. blågröna stråken. Stråket sträcker sig från Snuggabäckens utlopp i väster, förbi Väsjöns 
norra, nordöstra och östra strand och löper slutligen längs med Väsjöån till detaljplaneområdets 
östra gräns vid Södersätra. Stråket binder samman naturreservaten Törnskogen och Rösjöskogen 
och utgör en viktig spridningszon mellan skogsområdena.60 Vattenvägarna bedöms värdefulla 
som spridningsväg för bland annat småvilt samt olika arter knutna till vattenmiljöer. En 
skötselplan finns framtagen för hela det blågröna stråket från Snuggabäcken till Väsjöån. 
Utbyggnadsförslaget innebär att stranden runt stora delar av Väsjön kommer att ianspråktas av 
bebyggelse och gångstråk. Den västra strandzonens naturvärden bedöms dock av kommunens 
ekologer som begränsade. Vattensystemet utgör i övrigt ett viktigt element i Väsjöområdet och 
vattenmiljön skapar förutsättningar för ett rikt växt- och djurliv inom hela planområdet eftersom 
de är viktiga uppväxt-, bo- och spridningsmiljöer för en stor variation av arter. De åtgärder som 
planeras för områdets vattenmiljöer och övriga naturområden skapar inte bara goda 
förutsättningar för växter och djur, utan bidrar även till ett upplevelserikt inslag i en miljö där stad 
möter land.61 Den västra sidan av Fjäturen kommer att ianspråktas av dels bebyggelse och dels av 
en badplats. En zon kommer att lämnas fri utmed större delen av Fjäturens västra strand i syfte att 
möjliggöra spridning.62 Den barriär som Frestavägen utgör mellan skogsområdena kommer att 
försvinna i och med att landskapviadukter byggs på två ställen under Frestavägen, dels i det 
blågröna stråket och dels norr om den planerade bebyggelsen i Norrsätra.63 

                                                 
60 Skrivelse av Katarina Forslöw, Miljö- och vattenplanerare, Sollentuna kommun, 2009-12-04 
61 Skrivelse av Katarina Forslöw, Miljö- och vattenplanerare, Sollentuna kommun, 2009-12-04 
62 PM, Väsjöområdet- underlag för miljöbedömning avseende: naturmiljö, kulturmiljö, landskapsbild, 
rekreation samt yt- och grundvatten. WSP Samhällsbyggnad, 2008-12-06   
63 Skrivelse av Katarina Forslöw, Miljö- och vattenplanerare, Sollentuna kommun, 2009-12-04  
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Ur ett kort perspektiv försvinner mycket av träd och natur inom kvartersmark och den biologiska 
aktiviteten i området sjunker drastiskt. På sikt, när ny grönska har vuxit upp ökar det biologiska 
livet inom området igen.  
  

Väsjön 

Målet för Väsjön är att sjön ska utgöra en attraktiv miljö som kan erbjuda bad och andra 
aktiviteter. Väsjön har länge haft ett värde som natur- och rekreationsområde och som en del av 
Rösjöskogens friluftsområde. Väsjöns läge i nära anslutning till fritidsbebyggelsen i Södersätra, 
omkringliggande verksamheter och Frestavägen har dock påverkat sjön negativt. Under åren har 
sjön blivit allt mer grund och vegetationsrik, sannolikt på grund av en alltför stor belastning från 
orenat avloppsvatten och andra aktiviteter inom sjöns avrinningsområde. Flera strandpartier och 
andra angränsande våtmarksytor har fyllts ut genom åren. Förutsättningarna för bad och andra 
aktiviteter har därmed minskat.64  

Sjöns biologiska funktioner, d.v.s. förutsättningar för ett rikt växt och djurliv, ska säkras genom 
att den strandskogsvegetation som sträcker sig från området öster om Kastellgården fram till 
badplatsen i öster bevaras och utvecklas. Även det utanförliggande vass- och sävområdet som 
sträcker sig från Kastellgården och ner till sjöns södra strand ska bevaras som uppväxtområde för 
fågel, fisk, groddjur och insekter. Ambitionen är att skapa en passage för allmänheten förbi 
fastigheterna i sjöns sydöstra kant. Passagen kan utformas som en bro genom vassområdet, vilket 
gör intrånget i sjöns strandzon mycket litet. Det är särskilt viktigt att bevara vassarna med 
avseende på de biologiska funktionerna i sjön. För att bevara Väsjöns fågelliv och säkerställa 
möjligheten för fågel att häcka i sjön planeras ett antal fågelöar att anläggas i anslutning till 
vassområdena (Hur skötseln av strandvegetationen ska gå till finns närmare beskrivet i en 
skötselplanen för det blågröna stråket).  

Utbyggnadsförslaget innebär att ekologiskt särskilt känsliga områden vid Väsjön försvinner, 
exempelvis våtmarken sydväst om Väsjön. Eftersom sumpskogen har ett stort inslag av 
fyllnadsmassor och samtidigt saknar en längre kontinuitet bedöms dess bevarandevärde som 
begränsad jämfört med många andra våtmarksområden inom kommunen. Inom 
strandskyddsområdet vid Väsjön bevaras dock den mest värdefulla naturmarken som naturmark. 
Övergången från mjuka naturstränder till hårdgjorda anläggningar vid Väsjön innebär delvis en 
förlust av växt- och djursamhällen i och intill Väsjön och ungefär hälften av vassarna kommer att 
försvinna. Då området sedan tidigare är starkt påverkat av mänskliga verksamheter bedöms dock 
förlusten vara av begränsad betydelse.  

En sekundäreffekt av de hårdgjorda ytorna kan vara påfrestning på Väsjöns vattenkvalitet för de 
fall förorenat dagvatten når Väsjön. Dagvattnet kommer emellertid omhändertas på ett sätt som 
gör att spridning av föroreningar undviks genom en rad olika åtgärder (se Dagvattenhantering 
Väsjöområdet, förutsättningar, principer, riktlinjer, WSP 2008-11-18). På sikt kommer dagens 
belastning från dåliga VA-lösningar att upphöra. Föreslagen dagvattenhanteringen bygger på 
rening och flödesutjämning innan utsläpp i Väsjön. Dessutom ska det byggas upp laguner i 
Väsjön och en biologisk rening ska ske av dagvattnet innan vattnet når sjön. Totalt sett bedöms 
den framtida belastningen på sjön bli mindre när det gäller näringsämnen och bakterier, medan 
andra ämnen som tungmetallerna kan förväntas öka. En negativ konsekvens med utbyggnaden av 
området är att flödena från Väsjön kommer att bli större under korta perioder med stora 
nederbördsmängder. Väsjön har antagligen haft en reningsfunktion på tillflödande vatten från 
områdets dåliga avloppslösningar. Kommunen avser att restaurera och sköta Väsjön så att den 
även fortsättningsvis ska ha ett gott inflytande på vattenkvaliteten. Utifrån detta bedöms den 
                                                 
64 Skrivelse av Katarina Forslöw, Miljö- och vattenplanerare, Sollentuna kommun, 2009-12-04  
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planerade utbyggnaden av Väsjöområdet ha en mycket liten påverkan på Väsjön och nedströms 
liggande vattensystem, inklusive vattenförekomsterna Norrviken, Oxundaån/Edsån, Oxundaån 
samt Oxundasjön. En kontinuerlig uppföljning av vattenkvaliteten i Oxundaåns sjösystem ska ske 
genom Oxundakommunernas gemensamma miljökontrollprogram. Uppföljning och utvärdering 
kommer också att ske av dagvattensystemet inom planområdet.65  

Restaurering av Väsjön förväntas medföra ökad artrikedom för sjön. Den biologiska aktiviteten i 
strandzonen minskar genom att sumpområden i sydväst försvinner och att delar av strandlängden 
kommer att bestå av kajer och bryggor. I samband med framtagande av restaureringsförslag har 
bedömningen gjorts att detta inte bör påverka det biologiska livet i sjön negativt.66 Park och 
naturmark inom planen kommer även i fortsättningen att omfattas av strandskydd. 

Efter samråd med länsstyrelsen 2009-11-19 ªr ambitionen att strandzonen på den sydöstra sidan 
om Väsjön, söder om badplatsen, ska gºras tillgänglig för allmänheten. De tomtplatser som idag 
breder ut sig ned mot sjön kommer att dras tillbaka i samband med planens genomförande och en 
gångpassage kommer att skapas. Förändringen innebär att hela stranden, från kajen i väster 
fram till Väsjöbcken blir tillgänglig för både människor, djur och växtlighet. Förändringen 
medför att en strandpromenad kan anläggas runt hela Väsjön.   
 

Restaurering av Väsjön 

Väsjön planeras att muddras på ett större område, ca 4-5 hektar, utanför den tänkta kajen i norr. 
På så vis blir sjön djupare, vilket förhindrar att den ytbladsvegetation som till stor del täcker sjöns 
yta idag brer ut sig på det djupare området. Istället erhålls en fri vattenspegel som inbjuder till 
bad, fiske och en båttur på sjön. Samtidigt innebär muddringen en viss reduktion av 
näringsämnen i sjön eftersom sedimenten är näringsrika. Borttagningen av sediment planeras att 
utföras med slampumpning och med ett skärande munstycke som gör att sediment och växtrester 
kan pumpas bort till avsättningsbassänger eller dammar. Vattnet från bassängerna ska renas och 
kontrolleras och därefter föras tillbaka till sjön. Samtidigt som rensning av sediment sker från 
delar av sjön är det viktigt att bevara nuvarande undervattensvegetation så att den kan fortsätta att 
binda närsalter. Växterna fungerar som ett naturligt reningsfilter vilket gynnar vattenkvaliteten i 
såväl Väsjön som i hela det nedströms liggande sjösystemet. Sjön kommer även efter muddring 
vara näringsrik där förhållandet mellan den rotade vegetationen och växtplankton (alger) påverkar 
sjöns ekologi. En skötselplan för skörd eller röjning av undervattensvegetationen ska tas fram i 
det fortsatta arbetet. Restaureringen av Väsjön är en vattenverksamhet och frågan kommer att  
behandlas mer ingående i särskild ansökan om tillstånd. 67  

 

Snuggabäcken 

Snuggabäcken har idag karaktären av en rak, och till viss del, kulverterad åfåra. I samband med 
restaureringen av Väsjön ska Snuggabäcken helt lyftas upp i marknivå och tillåtas slingra sig 
fram genom landskapet. Dalgångens karaktär varierar- från skog till halvöppen hagmark före 
utloppet i Väsjön och utgör en del av den öppna parkmiljön. På vissa ställen kommer bäcken ges 
ett bredare lopp som innebär att vattnet kommer att rinna långsamt, medan andra partier kommer 
att vara smalare och ge vattnet ett snabbare lopp. Genom att låta ett större område kring bäcken 
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översvämmas under perioder skapas våtmarksmiljöer av stort värde för växt- och djurliv och 
delar av bäcken kommer att beskuggas. Meanderslingor och våtmarksområden kommer att skapas 
utmed bäcken. Sträckan har omväxlande öppna sträckor med mer träd och buskbevuxna områden. 
Den täta granplantering gallras/röjs och ett mer varierat skogsbryn  utvecklas mot sydväst. 
Gångstråk förstärks in mot Törnskogens naturreservat.  Det nya promenadstråket dras så att det 
bildas skyddade miljöer för spridning av biologisk mångfald. Restaureringen av Snuggabäcken är 
en vattenverksamhet och ansökan om tillstånd kommer att upprättas gemensamt med 
vattenverksamheten för Väsjön.68  
 

Väsjöån 

Väsjöån kommer även i fortsättningen att utgöra ett positivt inslag i Södersätras villabebyggelse 
och åns sträckning kommer att säkras i detaljplanen. Vattendragets värden ska bevaras och 
utvecklas genom en skiktad vegetation av buskar och träd som till viss del kommer att beskugga 
Väsjöåns vattenyta.  

 

Fjäturen 

Stråket utmed västra Fjäturen är särskilt känsligt på grund av sin ekologiska funktion som 
spridningsväg i den gröna kilen. Dess värden bedöms i första hand utgöras av dess mosaik av 
olika naturtyper vilka utgör småbiotoper och viktiga livsmiljöer för fågellivet och lägre fauna. 
Efter samråd med bland annat Länsstyrelsen och Naturskyddsföreningen har bebyggelsen dragits 
tillbaks från Fjäturen och både strandområdet och ovanliggande dungar och bryn kommer att 
bevaras inom en sammanhängande grönstruktur där bland annat en 90 m bred strandzon lämnas 
obebyggd.69 Den övre delen av strandskyddszonen kommer dock exploateras med ny 
villabebyggelse och tillhörande vägsträckningar. Den nya bebyggelsen kommer att ta befintlig 
skogsmark i anspråk i anslutning till existerande bebyggelse norr om Norrsätra. Alla brynzoner 
och smala dalstråk som förbinder de öppna landskapsrummen lämnas dock fria från ny 
bebyggelse, vilket innebär att en zon med växling mellan land- och vattenmiljöer bevaras.  
Fjäturen omfattas av strandskydd 300 meter respektive 100 meter ut från stranden inom 
planområdet. Den del av strandskyddsområdet som avses upphävas i detaljplan för Södersättra 
och Kastellgården samt detaljplan för Väsjön mellersta omfattar tvåe fastigheter, vilka ligger i 
direkt anslutning till Södersätra områdets övriga bebyggelse. Tomterna är redan idag bebyggda 
och naturvärdena inom detta område bedöms begränsas till den grönstruktur som villatomterna 
idag bildar i området. Passagen mellan sjön och bebyggelsen säkras genom att befintligt 
gångstråk bevaras. Den nya planen skapar möjlighet till en fri passage längs med hela stranden till 
förmån för allmänheten.70 Den föreslagna bebyggelsen på den västra sidan bedöms vara förenlig 
med bevarande av djurens naturliga stråk och ger inte upphov till några kraftiga barriärer i 
jämförelse med nollalternativet. Stråkets funktion som ekologisk spridningskorridor mellan 
Rösjön och Törnskogen bedöms också bevaras, förutsatt att förbindelsen över Frestavägen och 
under Norrortsleden fungerar. I utbyggnadsförslaget har särskild hänsyn tagits till det gröna 
stråket vid Edsängen och Frestavägen genom att två landskapsbroar planeras. De två broarna 
bedöms minska barriäreffekterna för både djur och människor och underlättar kontinuiteten 
mellan kilarna. Den nya badplatsen som planeras vid södra Fjäturen, i kombination med tillskottet 
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av bostadsbebyggelse, innebär dock en svag länk för områdets funktion som spridningskorridor i 
den redan trånga passagen. Sammantaget kommer bebyggelsen och badplatsen delvis bryta av 
den biologiska funktionen utmed strandkanten. Utbyggnadsförslaget i denna del bedöms medföra 
en viss osäkerhet beträffande påverkan på den biologiska mångfalden och västra Fjäturens 
funktion som spridningskorridor.  

Efter samråd med länsstyrelsen 2009-11-19 har hörnet på den fastighet som ligger nordväst om 
badplatsen vid Fjäturen minskat i omfång och den smala passagen mellan tomtplatsen och 
Fjäturen har blivit något större. Vidare har ett tjugotal villor utmed nordvästra Fjätursstranden 
tagits bort ur planen och gatan har dragits tillbaka västerut i syfte att bevara skogsbrynet och 
möjliggöra en bredare passage för djur och människor. 

 

Södersätra och Norrsätra 

Utbyggnadsförslaget innehåller inga särskilda bestämmelser om hur mark och träd ska hanteras 
inom kvartersmark. Den täta stadsbebyggelsen innebär att det mesta av befintlig växtlighet såsom 
träd och buskar kommer att försvinna. Förtätningen av Norrsätra och Södersätra medför troligen 
att det mesta av befintlig vegetation inom nya tomtplatser försvinner. På sikt förväntas dock ny 
vegetation växa upp med nya trädgårdar, parker och trädplanterade gator som kan fungera som 
länkar mellan intilliggande skogar.71 

 

Väsjöns norra och östra strand 

Skogsområdet som sträcker sig öster om Kastellgården och längs Väsjöns östra strand utgör 
genom sin variation av vegetationstyper en viktig del i det blågröna stråket. Platsen planläggs 
som en attraktiv mötesplats i kombination av parkmark och fri natur som ska inbjuda till lek, bad, 
umgänge och upplevelser. Marken kommer att bevaras och utvecklas, delvis som park och delvis 
som naturområde. I området finns möjlighet att anlägga en naturlekplats. Badplatsen i söder ska 
förstärkas med grillplats och bänkar. I framtiden kommer platsen även att kunna förses med en ny 
dansbana som ersätter den befintliga. Lundområdet har ett stort bestånd av hassel och ek är 
särskilt värdefullt. Hassel och ek dominerar inom lundområdet och området hyser arter såsom 
blåsippa, liljekonvalj och lungört. Dessutom kan området innehålla ovanliga mossor och lavar 
samt olika arter av landsnäckor och fladdermöss. I området finns även viktiga miljöer för grod- 
och kräldjur. I samband med exploateringen av Väsjön finns risk för ökat slitage inom 
lundområdet, vilket kan försvaga dess värden. För att säkra områdets naturvärden och undvika 
slitage ska tydliga grusade gångstråk kanalisera besökare förbi känsliga markpartier. Några 
platser kan göras tillgängliga vid sjön för utblick över vattnet, men i stort ska strandvegetationen 
bevaras. En skötselplan finns för hela det blågröna stråket. 72  
 

Törnskogen, Rösjöskogen och de gröna kilarna  

Väsjöområdets utbredning mellan två värdekärnor i anslutning till Rösjökilen innebär att 
spridningskorridoren minskar i bredd och att delar av grönstrukturen kommer att fungera som 
närrekreationsområde för den planerade stadsdelen. Närnaturen, framförallt skogsområden, 
kommer att bli mer sliten och få karaktär av vardagsnatur. Utbyggnadsförslaget innebär troligen 
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att antalet arter minskar inom den bebyggelsenära naturen, men att antalet individer av mer 
störningståliga arter ökar. I utbyggnadsförslaget har särskild hänsyn tagits till det gröna stråket 
vid Edsängen och Frestavägen genom att två landskapsbroar planeras De två broar bedöms mins-
kar barriäreffekterna för både djur och människor och underlättar kontinuiteten mellan kilarna. 
Funktionen som ekologisk spridningskorridor mellan Rösjön och Törnskogen bedöms kunna 
behållas förutsatt att förbindelsen över Frestavägen och under Norrortsleden samt stråket vid 
södra Fjäturen fungerar.73  

Rekreation 
I samband med genomförande av utbyggnadsförslaget kommer Väsjön att ändra karaktär från 
”natursjö” till ”stadssjö”. Tillgängligheten till Väsjöns stränder förändras delvis genom att 
kvartersmark kan komma att utgöra ett hinder för människor och för den biologiska mångfalden 
inom den övre delen av nuvarande strandskyddsområde. Samtidigt kommer möjligheten för 
människor att kunna promenera runt hela Väsjön förbättras på ett betydande sätt genom 
anläggandet av kaj, bryggor och gångstråk. Tillgängligheten till stränderna kommer att förbättras 
och variationen av miljöer förväntas öka. Restaureringen av Väsjön förväntas innebära mer öppna 
vattenytor med ett högre rekreationsvärde.  

Kring Fjäturen ska natur- och kulturvärdena bevaras i så stor utsträckning som möjligt, samtidigt 
som tillgängligheten till stränderna ska öka. Utbyggnadsförslaget förväntas innebära positiva 
effekter för rekreationsvärdet genom att den allemansrättsliga tillgängligheten förbättras inom den 
planerade frizonen på 90 m från strandlinjen, under förutsättning att de privata tomtplatsernas 
utbredning ned mot vattnet kan begränsas. Vidare kommer tillgängligheten till stranden förbättras 
genom anläggandet av badplatsen.  

De öppna markerna och ekhagarna i Norrsätra ska skyddas och tidigare avstängda områden 
öppnas upp. Genom att hålla några av de i nuläget obebyggda dalstråken vid Norrsätra fria för 
passage säkras framkomligheten i flera stråk. De två trängre passagerna utmed sjöns västra sida 
ges ökad framkomlighet jämfört med nollalternativet.  Allmänhetens tillträde till stränderna 
förbättras jämfört med nollalternativet. Största anledningen är kombinationen av bevarade 
passager, den bevarade betesmarken vid Kummelhagen och norr om Norrsätra samt bredare 
passager utmed vattnet i de nya utbyggnadsförslaget.  

Naturområdenas närhet till den nya stadsdelen förväntas innebära ökade störningar inom de delar 
av områdena som är lokaliserat närmast bebyggelsen. Dels genom att fler människor rör sig i 
naturen och dels genom markslitage på vissa populära platser. Villkoren för en rofylld 
naturupplevelse inom Törnskogen och Rösjöskogen bedöms minska närmast den nya 
bebyggelsen, eftersom naturen i anslutning till skogarna blir mer stadsnära. De inre delarna 
förväntas dock förbli relativt opåverkade. Genom att utnyttja Törnskogens storlek och 
koncentrera stigsystemet i anslutning till bebyggelsen och reservatets entréer och därmed låta de 
inre delarna av reservatet erbjuda en känsla av orördhet och stillhet skapas förutsättningar för en 
stor variation av naturupplevelser. Det kan dock inte uteslutas att möjligheten till ostörda 
skogsupplevelser i Törnskogen och Rösjöskogen kan komma att minska i takt med en ökad 
bebyggelseutveckling i såväl Väsjöområdet som kringliggande kommuner. Genom att 
rörelsestråk kanaliseras till promenadstigar och markerade leder och att aktiviteter kan ske kring 
idrottsplatser och motionsspår bedöms påverkan dock bli begränsad. Utvecklingen av 
anläggningarna på sportfältet kommer att skapa större möjligheter för invånarna i både 
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Väsjöområdet och Edsberg att utöva idrottsverksamhet i sitt närområde. Förutom de planer för 
idrottsverksamhet som tillkommer kommer grönstråket längs Edsberg bevaras och utvecklas 
genom att den befintliga grusplanen ersättas med en gräsyta för lek och spontanidrott. Gräsytan 
kommer att erbjuda en bättre kvalitet än den låglänta och ofta sanka ytan som finns idag. Vidare 
bedöms servicenivån i form av information, servering och parkeringsplatser förbättras.74  

 
5.3 Mark och vatten 
 

Miljömål som berörs 

• Giftfri miljö 

• Levande sjöar och vattendrag 

• Grundvatten av god kvalitet  

• God bebyggd miljö  

 

Förorenad mark och vatten 

Mot bakgrund till de markundersökningar som genomförts under1980 talet samt kompletterande 
undersökningar under 2006-2008  bedöms Frestatippen vara den plats inom Väsjöområdet som i 
första hand behöver utredas vidare. Övriga områden har i huvudsak påvisat låga halter av 
markföroreningar.75 

 

Västra industriområdet – Frestatippen 

Vid f.d. Frestatippen har föroreningar påträffats som överskrider Naturvårdverkets generella 
riktlinjer för känslig markanvändning (bostäder). Åtgärder måste vidtas för att undvika risker för 
miljön och för människors hälsa. Hälsorisken vid dagens markanvändning bedöms som låga, men 
spridningsrisken bör utredas vidare med anledning av mer långsiktiga risker för Väsjön och andra 
nedströms recipienter.76 
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Norra industriområdet 

Baserat på den översiktliga undersökningen bedöms risken för människors hälsa och för miljön 
som låg med både dagens markanvändning och planerad markanvändning. Det finns dock en risk 
för punktföroreningar av t.ex. oljekolväten. Inga ytterligare åtgärder föreslås i nuläget. I ett senare 
skede kan schaktmassor och kvarlämnade schaktytor behöva kontrolleras.  

 

Sumpmarksområdet 

Provtagning av fyllnadsjord visade halter under naturvårdsverkets generella riktlinjer för mindre 
känslig markanvändning (kontor och industrimark) och kan anses vara en mindre allvarlig till 
måttlig föroreningssituation. I vissa punkter låg halterna över det generella riktvärdet för den 
planerade markanvändningen (känslig markanvändning). Vid grundvattenprovtagning 2006 
påträffades förhöjda halter av PAH. Spridningsrisken från området bedöms dock i sin helhet som 
liten, men med tanke på att tippning skett kan det inte uteslutas att det finns förhöjda halter av 
PAH och andra föroreningar i ej undersökta punkter. Inga ytterligare åtgärder föreslås i nuläget, 
men med anledning av eventuella punktföroreningar kan schaktmassor och schaktytor behöva 
kontrolleras vid markarbeten. 

 

Väsjöns sediment 

Ingen allvarlig föroreningsspridning har skett till Väsjöns sediment. Föroreningssituationen är i 
nivå med övriga sjöar inom Oxundaåns avrinningsområde. Inga hälsorisker bedöms finnas vid 
direktkontakt med sediment vid exempelvis bad i sjön. Frågan kommer att behandlas i samband 
med ansökan för vattenverksamhet för Väsjön och inga ytterligare åtgärder föreslås i nuläget.77 

 

Väsjöbacken 

Arkivinventeringen gav ingen anledning att misstänka omfattande föroreningar i tillförd utfyllnad 
vid anläggandet av Väsjöbacken. Tidigare genomförda undersökningar visade endast förhöjda 
halter av metaller vid enstaka provpunkter, dock ej i Väsjöns avrinningsområde, vilket i sin tur 
visar att spridning av föroreningar kan belasta fler recipienter. Provtagningar nedströms direkt 
mot Väsjön visade låga halter av förorenimgar. Inga ytterligare åtgärder föreslås i nuläget, men 
det bör övervägas en uppföljning av tidigare kontrollprogram av lakvatten för att klarlägga om 
spridning från Väsjöbacken har förändrats sedan slutet av 1980- talet.78 

 

Grundvatten 
WSP Samhällsbyggnad har utfört en översiktlig geoteknisk utredning i detaljplaneskedet gällande 
såväl mark- och grundläggningsförhållanden som grundvattenförhållandena i området. I de 
låglänta delarna runt Väsjön bedöms grundvattennivån ligga nära markytan och inom hela 
området finns många grundvattentrösklar. Dessa bör bevaras så att grundvatten från högre 
liggande områden inte dräneras bort. För att säkerställa att miljömålet för levande sjöar och 
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vattendrag, grundvatten av god kvalitet och god bebyggd miljö rekommenderas ytterligare 
utredningar för att undvika sänkning av grundvattennivåerna.79 Anslutning till kommunalt VA 
kommer att innebära en positiv miljöpåverkan för såväl grundvattnet som vattenkvaliteten i hela 
avrinningsområdet.  

 

Ytvatten 

WSP Samhällsbyggnad har genomfört har en schablonmässig beräkning för att bedöma 
föroreningsmängderna som kommer att belasta Väsjön i framtiden. Beräkningarna har utgått från 
en kombination av olika reningssystem; infiltrationsdiken, sedimentationsbassänger, dammar osv. 
I utredningen påpekas att den stora fördelen med att kombinera flera tekniker är att effekten blir 
mer robust och tillförlitlig. För att uppnå de teoretiskt goda resultaten krävs att anläggningarna 
utförs på ett korrekt sätt. I utredningen konstateras vidare att avskiljningen, med avseende på 
suspenderande ämnen, kan antas vara mycket god (ca 80 %) liksom för näringsämnen (ca 60-
70%). Övriga ämnen reduceras med mellan 15-50%. Siffrorna ska ses som indikationer och inte 
som absoluta prognoser. Vid höga flöden, då överskottsvatten rinner av mot Väsjön, kommer 
grovsedimentering att kunna ske i sedimentationsbassänger innan det leds ut i Väsjön. Ytterligare 
rening och sedimentering av finare partiklar sker därefter i kanaler under bryggorna längs 
Väsjöns västra och norra kant. Dagvatten från området öster om Väsjön föreslås sedimentera i 
öppna dammar innan det når sjön. För nedströms liggande recipienter kommer påverkan att bli 
ytterligare reducerad genom att ytterligare rening sker i Väsjön och i Väsjöbäcken. Trots 
föreslagna åtgärder kommer belastningen från dagvattnet att öka i jämförelse med 
nollalternativet. Genomförs föreslagna fördröjnings- och reningsåtgärder bedöms dock de 
bestående konsekvenserna för Rösjön och Fjäturen som små då endast mindre delar av 
avrinningsområdet berörs. För Väsjön kan till och med förutsättningar för god vattenkvalitet och 
status förbättras jämfört med idag beroende på föreslagen restaurering och minskad 
näringsbelastning när de enskilda avloppen försvinner.80 I samband med byggandet av 
Väsjöområdet kommer Sollentuna kommun genomföra ett flertal åtgärder i vattenområdet runt 
Väsjön, s.k. vattenverksamhet. De åtgärder som kommer att vidtas är restaurering av Väsjön, 
utfyllnad av strandlinje, anläggande av bryggkonstruktioner och laguner, reglering av Väsjön och 
ändrad dragning av Snuggabäcken. Då åtgärderna kräver tillstånd av miljödomstolen kommer 
miljökonsekvenserna av detta utredas i ett separat ärende, varför vi inte kommer att behandla 
dessa inom ramen för denna MKB. 

Dagvatten 

Det förslag till åtgärdsprogram som kommunerna inom Oxundaåns vattensamverkan har antagit 
bygger på att den som bidrar till att förorena vatten i sjöar och vattendrag ska betala för att 
återställa det. Så långt det är möjligt ställer därför Sollentuna kommunen krav på lokalt 
omhändertagande av dagvatten (LOD) vid hantering av detaljplaner.81 Förutsättningarna för 
dagvattenhanteringen i det framtida Väsjön har utretts av WSP och förslag till dagvattensystem 
har utarbetats tillsammans med Sollentuna kommun. För Väsjöområdet innebär detta att en rad 

                                                 
79 Översiktlig geoteknisk utredning för detaljplaneskedet, PM nr 1 beträffande mark och 
grundläggningsförhållanden, WSP Samhällsbyggnad, 2007-05-02 
80 PM, Väsjöområdet- underlag för miljöbedömning avseende: naturmiljö, kulturmiljö, landskapsbild, 
rekreation samt yt- och grundvatten. WSP Samhällsbyggnad, 2008-12-06   
81 Skrivelse av Katarina Forslöw, Sollentuna kommun, Miljö- och vattenplanerare, 2009-12-04  
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olika åtgärder har definierats för att den planerade utbyggnaden ska bidra till att miljömål uppnås, 
både i Väsjön och i nedströms liggande vatten (åtgärderna finns beskrivna i rapporten 
”Dagvattenhantering Väsjöområdet, Förutsättningar, principer, riktlinjer, upprättad 2008-11-18).  

Målsättningen syftar till att uppfylla överordnade mål i form av EU:s mål ”god vattenstatus” och 
nationella, regionala, och lokala miljökvalitetsmål samt kommunens dagvattenpolicy. 
 
Övergripande målsättningar för dagvattenhanteringen i området är att; 

• I största möjligaste utsträckning bibehålla nuvarande grundvattenförutsättningar 

• I största möjligaste utsträckning säkerställa vattenflöde och vattenomsättning i sjöar och 
vattendrag i området 

• I största möjligaste utsträckning vidta skyddsåtgärder i syfte att rena förorenat dagvatten och 
skydda recipienterna 

• Att dagvattnet omhändertas så att det kan utgöra ett positivt inslag i området, särskilt i det 
blågröna stråken. 

 
Planområdet utgör en stor del av Väsjöns tillrinningsområde och de förändringar som sker till 
följd av planen kommer ha stor betydelse för förhållandena i Väsjön. Den omvandling till 
permanentboende som pågår inom Väsjöområdet innebär att belastningen på Väsjön ökat genom 
att närsalter tillförs Väsjön via dagvatten och grundvatten. Även dagvatten från Frestavägen 
bidrar med närsalter till sjön. Det är således viktigt att skydda Väsjön från suspenderande ämnen 
och att säkerställa en god vattenomsätttning.82 

Den planerade bebyggelsen medför att en stor del av nuvarande naturmark kommer att ersättas av 
anlagda trädgårdar, bebyggelse, vägar och andra hårdgjorda ytor. Utbyggnadsförslaget medför en 
omfattande utbyggnad av området där andelen hårdgjord yta kommer att öka avsevärt. Enligt 
dagvattenutredningen kommer ca 30 % av den totala ytan inom Väsjöns avrinningsområde 
utgöras av hårdgjord yta, vilka i sin tur kommer att generera en betydande mängd dagvatten. Det 
finns risk för att en tredjedel av den naturliga yt- och grundvattenbildningen upphör och istället 
uppkommer stötvis och kraftigt varierande flöden i samband med nederbörd, som på årsbasis 
överstiger den naturliga yt- och grundvattenbildningen. Denna påverkan kan minskas med en rad 
olika åtgärder och ambitionen i det föreslagna dagvattensystemet är att omhänderta dagvattnet 
lokalt i största möjligaste utsträckning så att den naturliga yt- och grundvattenbildningen påverkas 
så lite som möjligt. De uppsamlings- och avledningssystem som anläggs ska utformas som ”tröga 
system” som ska förhindra uppkomsten av kraftiga flödestoppar genom fördröjning och 
utjämning.83  

I det framtida Väsjöområdet är det nödvändigt att i så stor utsträckning som möjligt bevara den 
naturliga yt- och grundvattenbildningen inom området. Grundvattenbildningen inom Väsjöns 
tillrinningsområde bedöms till 80 % ske i moränområdena. Ur hydrologisk synvinkel är det därför 
viktigt att säkerställa fortsatt grundvattenbildning inom moränområdena. Olika åtgärder kommer 
att vidtas för att förbättra förhållandena i Väsjön och stärka sjöns förutsättningar att utgöra ett 
värdefullt inslag i närmiljön. Exempelvis kommer bottensediment att avlägsnas och en lämplig 
sammansättning av vegetation kommer att upprätthållas. För att Väsjön ska kunna behålla sin 
planerade funktion är det viktigt att åtgärder genomförs för att minimera påverkan från 

                                                 
82 Dagvattenhantering Väsjöområdet, Förutsättningar, principer, riktlinjer, WSP, 2008-11-18 
83 PM, Väsjöområdet- underlag för miljöbedömning avseende: naturmiljö, kulturmiljö, landskapsbild, 
rekreation samt yt- och grundvatten. WSP Samhällsbyggnad, 2008-12-06   
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dagvattnet. Högsta prioritet är att skydda sjön mot suspenderande ämnen och samtidigt utjämna 
flödesvariationerna. I praktiken kommer olika lösningar och kombinationer av lösningar att 
användas beroende på de platsspecifika förutsättningarna. Infiltration till grundvatten är den 
metod som förespråkas i första hand.84 Ledningsgravar för dagvattenledningar kommer att 
utformas som kombinerade ledningar och perkolationsmagasin, vilket gör att hela området 
kommer att få en mycket stor flödesutjämnande funktion. Möjligheten att infiltrera dagvatten till 
grundvattnet kommer att utnyttjas i mycket hög utsträckning. Underjordiska 
sedimenteringsbassänger kommer att anläggas vid sportfältet och vid flerbostadshusbebyggelsen. 
Vid Frestavägen kommer underjordiska avsättningsmagasin anläggas i syfte att rena dagvattnet 
från vägen. Magasinen kommer att få stor betydelse för Väsjöns skick i samband med 
anläggningsarbetena, då de kan utnyttjas som reningsanläggningar. Som en sista skydd kommer 
behandlat dagvatten att ledas via kanaler, vilka anläggs under den planerade 
kaj/brygganläggningen, för att slutligen passera via en damm/våtmark innan det når sjön. Detta 
kommer att reducera mängden suspenderande ämnen och reducera mängden näringsämnen. Inom 
småhusbebyggelsen kommer grundkonceptet med LOD och ledningsgravar, utformade som 
perkolationsmagasin, att tillämpas. Då dagvattnet från småhusbebyggelsen inte är lika förorenat 
föreslås inga extra reningssteg för denna bebyggelse. Dagvattnet från de delar av 
småhusbebyggelsen, som avleds till Väsjön, kommer dock att passera ytterligare rening innan 
utlopp i sjön.85 För detaljerad information se bilaga; Dagvattenhantering Väsjöområdet – 
Förutsättningar, principer, riktlinjer, 2008-11-18, WSP. Inom ramen för detaljplanen ställer 
kommunen krav på större fastighetsägare att begränsa dagvatten från fastigheten till 50 % av 
dimensionerande flöden. Andra föroreningskällor, exempelvis parkeringsytor får inte infiltreras 
utan att först renas och parkeringsytor för tio bilar eller fler ska förses med oljeavskiljare.86 

Utbyggnadsförslaget förväntas inte innebära någon betydande miljöpåverkan på marken och 
vattnet inom Väsjöområdet för de fall WSP: s förslag till hantering av dagvatten och grundvatten 
följs. Dagvatten från Frestavägen behandlas i ett mer slutet system vilket bedöms tillgodose krav 
på rening av trafikdagvatten och hantering av föroreningar. Utbyggnadsförslaget innebär att alla 
fastigheter ansluts till kommunalt VA och enskilda avlopp tas bort. Därigenom minskar den 
diffusa näringsbelastningen på bland annat Väsjön. Inga hälsorisker med förorenade brunnar 
föreligger när alla är anslutna till kommunalt VA. Sammantaget ger föreslagen lösning en mycket 
hög reduktion av föroreningsämnen och genom kombinationen av flera åtgärder ökar systemets 
robusthet och tillförlitlighet. Den genomgående tillämpningen av LOD och 
infiltration/perkolation kommer att bidra till att grundvattenbildningen ökar och de stötvis flöden 
som normalt uppkommer från dagvatten kommer reduceras väsentlig. Avgörande för den totala 
påverkan på grundvattenbildningen är att infiltration kan åstadkommas inom de områden där 
grundvattenbildningen sker. Trots dessa åtgärder kan ytvattentillrinningen via bäckar och 
dagvattensystem att bli mindre utjämnad än i dagsläget. Avrinningen sker snabbare och flödet 
kommer att reagera tydligare på enskilda nederbördstillfällen.87  

Föreslaget dagvattensystem förväntas innebära en positiv miljöpåverkan för både ytvatten och 
grundvattensystemet i Väsjöområdet och bedöms som tillräcklig för att klara de 

                                                 
84 Dagvattenhantering Väsjöområdet, Förutsättningar, principer, riktlinjer, WSP Samhällsbyggnad, 2008-
11-18  
85 PM, Väsjöområdet- underlag för miljöbedömning avseende: naturmiljö, kulturmiljö, landskapsbild, 
rekreation samt yt- och grundvatten. WSP Samhällsbyggnad, 2008-12-06   
86 Skrivelse av Katarina Forslöw, Sollentuna kommun, Miljö- och vattenplanerare, 2009-12-04 
87 Dagvattenhantering Väsjöområdet, Förutsättningar, principer, riktlinjer, WSP Samhällsbyggnad, 2008-
11-18 
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vattenkvalitetsmål som finns för Väsjön och Oxundaåns sjösystem. I samband med fortsatta 
arbeten är det dock viktigt att uppmärksamma att förutsättningarna för infiltration måste 
undersökas mer detaljerat för att kunna utforma effektiva lösningar, då dagvattenutredningen 
baseras på ett mycket översiktligt underlag.88 Totalt sett innebär föreslagen dagvattenhantering att 
belastningen av näringsämnen och andra föroreningar från Väsjöområdet blir mindre med 
utbyggnadsalternativet jämför med nollalternativet. Utbyggnaden bedöms inte påverka Väsjön 
och nedströms liggande vattensystem, inklusive vattenförekomsterna Norrviken, 
Oxundaån/Edsån samt Oxundasjön. En kontinuerlig uppföljning av vattenkvaliteten i Oxundaåns 
sjösystem ska ske genom Oxundakommunernas gemensamma miljökontrollprogram. 

 

Våtmarken/sumpskogen sydväst om Väsjön 
Sumpskogens värde bedöms utgöras av dess lövskogsvegetation och den öppna damm som 
skapats mellan vegetationen i området. Dammens potential som lek- och uppväxtlokal för 
groddjur, exempelvis vattensalamander, bedöms dock vara begränsad av att vattnet kan stå i 
förbindelse med sjön. Eftersom sumpskogen har ett stort inslag av fyllnadsmassor och samtidigt 
saknar en längre kontinuitet bedöms dess bevarandevärde begränsad jämfört med många andra 
våtmarksområden inom kommunen. Detaljplaneförslaget innebär att sumpskogen fylls igen och 
ersättas av bebyggelse. Eftersom betydande restaureringar görs av Snuggabäcken och att nya 
våtmarksmiljöer skapas, samtidigt som lövskog i strandzonen öster om sjön bevaras och 
utvecklas, har kommunen bedömt det som acceptabelt att sumpskogen sydväst om Väsjön 
försvinner.89 

 

5.4 Klimat  
 

Miljömål som berörs 

• Frisk luft 

• Begränsad klimatpåverkan  

• God bebyggd miljö 

• Översvämning och skredrisk 

Översvämning och skredrisk 

Klimatförändringarna innebär mer extrema vädersituationer i framtiden och WSP har i sin 
dagvattenutredning beräknat kapacitet och flöden vid ett 100-års regn. Enligt dessa kommer 
dagvattensystemets kapacitet att klara dessa flöden. Likaså klaras maxflöden i Väsjöbäcken och 
maxnivåer i Väsjön. Muddringen av Väsjön kan dock innebära problem med stabilitet och risk för 
skred. Kajer och strandnära konstruktioner måste utföras på ett sådant sätt som säkerställer 

                                                 
88 Dagvattenhantering Väsjöområdet, Förutsättningar, principer, riktlinjer, WSP Samhällsbyggnad, 2008-
11-18 
89 Rikard Dahlén, Naturvårdchef genom skrivelse av Katarina Forslöw, Sollentuna kommun, Miljö- och 
vattenplanerare, 2009-12-04 



                                                                  

 
  

54 

problem med sättningar.90 Behovet av utjämningsvolymer vid extrema nederbördsförhållanden, 
då Väsjön riskerar att stiga till över maxnivån + 18,3, kan enligt WSP: s beräkningar behöva 
revideras. En sådan insats planeras i samband med ansökan för vattendom.91 

Energi och avfall  
Ambitionen under processen har varit att området ska försörjas med fjärrvärme till 2/3 delar, där 
framförallt flerbostadshuskvarteren planeras anslutas till fjärrvärmenätet.  Energieffektiviseringen 
inom ny villabebyggelse fungerar mycket bra idag, vilket gör att SEAB inte anser det vara 
ekonomiskt hållbart att dra fjärrvärme till ny småhusbebyggelse i kommunen. Hur stor del som 
slutligen kommer att försörjas genom fjärrvärme kan dock inte regleras i detaljplanen. På vilket 
sätt energiförsörjningen ska tillgodoses bör förtydligas i programbeskrivningen.  
I Sollentuna kommun är i princip alla flerfamiljshus samt ca 20 % av småhusen anslutna till 
fjärrvärmenätet. För det fall den nya bebyggelsen ansluts till befintligt fjärrvärmenät eller värms 
upp med andra förnyelsebara källor kommer energiförsörjningen inte att innebära någon negativ 
miljöpåverkan och miljömålen begränsad klimatpåverkan och god bebyggd miljö kan förväntas 
uppnås. På vilket sätt avfallet ska hanteras finns inte beskrivet i utbyggnadsförslaget men 
Sollentuna Energi har utarbetat ett förslag för hantering av avfall i Väsjöområdet (se förslaget 
nedan) 
 
Avfallshantering för hushåll i en- och tvåbostadshusen 
Avfallshantering förutsätter tillgång på utrymme både ute på tomtmark och inne i bostaden.  
Troligtvis kan ytterligare behov av utrymme för hantering av sorterat avfall uppstå i och med att 
materialåtervinningen ska öka enligt avfallsplan 2009-2020. Mark för en återvinningsstation finns 
reserverad i utbyggnadsförslaget för att tillgodose behovet från en- och tvåbostadshus att lämna 
sorterade förpackningar/tidningar och returpapper. Även möjlighet att lämna batterier i 
batteriholk ingår. En återvinningsstation planeras utmed den norra delen av Frestavägen, i direkt 
anslutning till det planerade industriområdet. Insamling av restavfall och osorterat hushållsavfall 
samt matavfall förslås ske från en- och tvåbostadshus enligt befintligt system med 
behovshämtning i grönt och brunt kärl. Hushåll kan beställa hämtning av grovavfall i kolli, eller 
container mot särskild avgift. För de hushåll som har möjlighet att själv åka och lämna sorterat 
grovavfall ligger Sörabs återvinningscentral i Hagby, i nära anslutning till Väsjöområdet. 
Schemalagd hämtning av trädgårdsavfall finns som komplement till att själv åka och lämna sitt 
trädgårdsavfall på någon av Sörabs anläggningar. Hushåll får lämna farligt avfall på 
miljöstationen i Helenlund och på samtliga Sörabs återvinningscentraler. Sörabs 
återvinningscentral på Hagby ligger i nära anslutning till Väsjön. Hushåll i en-och tvåbostadshus 
har möjlighet att skaffa röd box och därmed få hämtning vid fastigheten av farligt avfall och små 
elavfall. Hämtning av skrymmande elavfall kan beställas hos SEAB.92 
 
Avfallshantering för hushåll i kvartersbebyggelsen 
Avfallshantering förutsätter tillgång på utrymme inne i bostaden och ute på tomtmark. Idag 
behövs plats för ett kärl för restavfall, ett för matavfall och eventuellt kärl för fastighetsnära 
insamling av förpackningar och returpapper. Ett separat låsbart utrymme behövs även för 
uppsamling av elavfall. Soprum bör ligga i nära anslutning till gatumark för enkel angöring för 
sopbilen. Troligtvis kan ytterligare behov av utrymme uppstå för hantering av sorterat avfall både 
ute och inne i och med att materialåtervinningen ska öka enligt avfallsplan 2009-2020.  
                                                 
90 TBGeo, Systemhandling, WSP, 2009-05-13 
91 Teknisk beskrivning dagvattenanläggningar, systemhandling, 2009-05-13 
92 Förslag på renhållning i Väsjöområdet, SÖRAB, 2009-05-26 
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Befintligt system för insamling av matavfall i kärl är en väl beprövad och kostnadseffektiv 
lösning. I samband med genomförandet av Väsjöplanen kan det vara av intresse att i en eller flera 
fastighet prova och utvärdera ny teknik. Insamling av sorterat restavfall och osorterat 
hushållsavfall föreslås ske med befintligt system för hämtning med kärl enligt schemalagd 
hämtning minimum1 ggr/vecka. Fastighetsägaren till flerbostadshus kan beställa hämtning av 
grovavfall i kärl eller container mot särskild avgift. För de hushåll som har möjlighet att själv åka 
och lämna sorterat grovavfall ligger Sörabs återvinningscentral i Hagby, i nära anslutning till 
Väsjöområdet. Låsbart utrymme ska finnas för hushåll som vill lämna el-avfall, dvs. uttjänta 
batterier, glödlampor, lågenergilampor samt digitala och elektroniska produkter. Hushåll i 
flerbostadshus får lämna farligt avfall på miljöstationen i Helenlund och på samtliga Sörabs 
återvinningscentraler. Sörabs återvinningscentral i Hagby ligger i nära anslutning till Väsjön. Ett 
fastighetsnära system för insamling av sorterade förpackningar, tidningar och returpapper 
föreslås. För de fall matavfall tas om hand i köket skapas hög tillgänglighet för hushållen att 
lämna matavfall. Övrigt sorterat avfall dvs. restavfall, förpackningar, tidningar och returpapper 
och el-avfall ska lämnas i en lokal återvinningsstation belägen i nära anslutning till gatumark för 
enkel och säker angöring för de bilar som ska hämta.93 

På vilket sätt avfallshanteringen kommer att hanteras inom Väsjöområdet bör förtydligas i 
utbyggnadsförslaget. För de fall skyddsåtgärder vidtas med avseende på hantering av avfall i 
enlighet med Sollentuna energis förslag förväntas inte avfallet innebära någon risk för människors 
hälsa och miljömålen begränsad klimatpåverkan och god bebyggd miljö kan uppfyllas.  

Trafiksystemet 
Vägsystemet 

Trafiken inom Väsjöområdet kommer stadigt att öka i takt med att nya bostäder byggs. I den 
trafikprognos som gjorts kommer trafiken att alstra ca 12600 fordon/dygn när området är fullt 
utbyggt.94 Frestavägen får karaktären av huvudgata och de utsläpp som genereras av trafikflödet 
förväntas inte överskrida miljökvalitetsnormer för vare sig kväveoxid eller partiklar. 
Sammantaget kommer trafiken inom området bli större med ökade utsläpp som följd. 
Utbyggnadsförslaget begränsar dock bilanvändandet genom en utökning av gång- och cykelstråk 
samt kollektivtrafik. Trafikökningen inom Väsjöområdet innebär en begränsad klimatpåverkan 
och utbyggnadsförslaget bedöms leva upp till kraven för en god bebyggd miljö. 

 

Kollektivtrafik 

Den nya förbindelsen mellan Edsberg och Frestavägen är en förutsättning för att kunna skapa 
kopplingar till området för kollektivtrafiken. Med ökad trafikmängd måste korsningen 
Danderydsvägen/Frestavägen samt Ribbings väg/Danderydsvägen avlastas, vilket blir möjligt 
med den nya förbindelsen.95 Kollektivtrafiken inom området kommer att utgöras av busstrafik 
och nedan redovisas upptagningsområdet i anslutning till de planerade busshållsplatserna.  

 

Upptagningsområde för busstrafik 

                                                 
93 Förslag på renhållning i Väsjöområdet, SÖRAB, 2009-05-26  
94 Trafikprognoser i Väsjön, Rapport, WSP, 2008-04-25 
95 Trafikprognoser i Väsjön, Rapport, WSP, 2008-04-25  
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Bussförbindelsen innebär att invånarna kommer få goda möjligheter att kollektivt ta sig till 
viktiga knutpunkter i kommunen för vidare färd ut i hela Stockholmsområdet. Det innebär 
minskat bil beroende och begränsade utsläpp i form av kväveoxid och partiklar. Den planerade 
kollektivtrafiklösningen kommer att begränsa utbyggnadsförslagets klimatpåverkan och 
miljömålet en god bebyggd miljö förväntas uppnås. 

 

Gång- och cykelvägar 

 

De nya gång- och cykelstråken innebär att invånarna kommer få goda möjligheter att röra sig 
trafiksäkert både inom Väsjöområdet och till viktiga knutpunkter inom och utom 
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kommungränsen. Det innebär minskat bil beroende och minskade utsläpp i form av kväveoxid 
och partiklar. De planerade gång- och cykelstråken kommer att begränsa utbyggnadsförslagets 
klimatpåverkan och miljömålet en god bebyggd miljö förväntas uppnås. 

 

5.5 Människors hälsa  
 

Miljömål som berörs 

• Frisk luft 

• Säker strålmiljö  

• God bebyggd miljö  

 

Buller 
Många människor upplever i dag buller som ett av de största miljöproblemen. Störningsnivån 
beror bland annat på vilken attityd vi har till bullerkällan och om bullret är kombinerat med 
exempelvis vibrationer. Buller påverkar oss på olika sätt och har stor betydelse för vår hälsa och 
för möjligheten till en god livskvalitet. De negativa effekterna kan bland annat innebära 
sömnsvårigheter och minskad förmågan att uppfatta tal. Vidare kan de negativa effekterna 
resultera i stress, minskad koncentrationsförmåga och försämrad inlärningsförmåga. Nya studier 
visar dessutom att trafikbuller ger högt blodtryck, vilket ökar risken för hjärt- och 
kärlsjukdomar.96 För att andelen människor som utsätts för buller ska begränsas bör möjligheten 
till skyddsåtgärder studeras för de fall riktvärden inte kan uppnås. Sådana åtgärder bör i första 
hand utföras inom det aktuella projektet och regleras i detaljprogrammet. Det kan dels handla om 
att skapa särskilt god inomhusmiljö, använda tyst asfalt eller att skärma av befintliga byggnader 
med bullerplank. Även införandet av lågfartszoner för trafiken har reducerande effekt på 
bullergenereringen.   

I samband med att den nya utbyggnadsförslaget verkställs kommer Frestavägen få karaktären av 
huvudgata och ljudnivåerna vid fasaderna närmast Frestavägen och den nya vägsträckningen till 
Edsberg kommer uppgå till 65 dB(A). I samtliga fall är ljudutbredningen begränsad så att 
”baksidan” av byggnaderna innehåller riktvärdena.97 Genom att byggnader placeras som en skärm 
mot de inre delarna kan en lugnare och tystare miljö skapas. Byggnaderna öster om Frestavägen 
kan enligt bullerutredningen utformas så att de får en tyst sida. För de fall särskild hänsyn tas vid 
utformningen av dessa byggnader kan ljudinsläppet minimeras.98  

Utmed Norrortsleden visar beräkningar på dygnsekvivalenta ljudnivåer över 55 dB(A) vid de 
byggnader som planeras närmast Norrortsleden. Ljudnivåerna uppgår som mest till 63 dB(A) 
frifältskorrigerad dyngsekvivalent ljudnivå invid fasad. 

 

                                                 
96 http://www.naturvardsverket.se/sv/Verksamheter-med-miljopaverkan/Buller/Buller-ar-oonskat-ljud/, 
2009-05-15 
97 Bullerutredning, Väsjöområdet, Tyréns AB, 2008-08-12 
98 Utökad bullerutredning, Väsjön, Tyréns, 2009-05-18 
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Buller utmed Norrortsleden 

 
Norrortsledens tunnelmynning - De byggnader som finns inom de rödmarkerade fälten utsätts för buller över 55 dB(A), medan 
byggnaderna inom den blå markeringen utsätts för värden mycket nära 55 dB(A) (Källa: Bullerutredning Norrortsleden, Tyréns 2009-
11-10) 

 

De två befintliga verksamhetsområden som finns, dels söder om Väsjön och dels norr om Väsjön, 
kommer inte att finnas kvar i samband med att det nya detaljprogrammet vinner laga kraft. Det 
buller som genereras från dessa kommer således inte att finnas i framtiden.  

Förutom bullret från Frestavägen utsätts boende runt Väsjöbacken för buller från snökanoner och 
pistmaskiner. Det har under årens lopp förekommit klagomål från människor i framförallt 
Södersätra på grund av höga ljudnivåer.99 En bullerutredning har gjorts i syfte att belysa de 
ljudnivåer som kan förväntas vid planerad bebyggelse då snökanonerna i Väsjöbacken är i drift. 
För beräkningen har fyra teoretiska fall (vind från fyra väderstreck) beräknats då alla åtta 
snökanoner är i drift samtidigt hela natten (22-07). Vid två av beräkningsfallen utsätts byggnader 
för frifältskorrigerade ljudnivåer som överskrider 45 dB(A) nattetid. Vid fallet för nordlig vind 
visar beräkningarna att ett av småhusen öster om Väsjöbacken utsätts för fältkorrigerade 
ljudnivåer nattetid upp till 45 dB(A) och vid ostlig vind utsätts tre av husen öster om Väsjöbacken 
för ljudnivåer på 46 dB(A) nattetid.100 För de fall särskild hänsyn tas vid utformningen av dessa 
byggnader kan ljudinsläppet minimeras, exempelvis kan bostadens sovrum placeras i motsatt 
riktning. Bullerutredningen visar att det med nya moderna snökanoner går att åstadkomma 
godtagbara ljudnivåer. Ljudnivåerna från pistmaskinerna har inte studerats varför nivåerna från 
dessa är okända.  

 

                                                 
99 Telefonsamtal med Marianne Fex, Miljö- och byggnadsnämnden, 2009-03-17 
100 Snökanoner Väsjöbacken, bullerutredning, Tyréns AB, 2009-11-24 
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För att utbyggnadsförslaget ska leva upp till kravet på en god bebyggd miljö har bullerdämpande 
åtgärder vidtagits i flera delar av Väsjöområdet, dels utmed Frestavägen och länken mot Edsberg 
och dels vid bostäder angränsande Norrortsleden. För att hela utbyggnadsförslaget ska leva upp 
till en god bebyggd miljö med avseende på buller bedöms dock bullerdämpande åtgärder behöva 
vidtas vid bostäder angränsande Väsjöbacken. 

Elektriska och magnetiska fält 
Magnetiska fält kan uppstå kring exempelvis kraftledningar och utmed järnvägsstråk. Det finns 
dock inga vetenskapliga bevis för hur elektromagnetiska fält påverkar människor, men misstankar 
finns om risksamband med vissa cancertyper.101 Det vetenskapliga underlaget anses emellertid 
inte tillräckligt för att man ska kunna meddela ett gränsvärde. Det beror bland annat på att det 
saknas en biologisk förklaringsmodell för påverkan på cancerrisken.102 Vid uppförande av ny 
bebyggelse ska dock försiktighetsprincipen tillämpas.  

 

 

I det tidiga planeringsskedet fanns planer på att förlägga ett småhusområde på platsen för 
kraftledningen. För att detta ska fungera krävs dock att Svenska kraftnät förlägger kraftledningen 
i marken. Svenska kraftnät har dock låtit meddela att en nedläggning av kraftledningen i marken 
kan ske tidigast 2017 och Sollentuna kommun har därför beslutat av avvakta med den delen av 
utbyggnadsförslaget.  

Den bebyggelse som är planerad närmast kraftledningen kommer inte att utsättas för värden över 
0,2 u T vid fasad eller lekplats. Därmed förväntas kraftledningen inte innebära någon betydande 
risk för människor hälsa och gällande miljömål uppfylls. 

Radon 

Radonhalterna inomhus har ökat på senare år på grund av minskad ventilation, ökad isolering och 
olämpligt byggnadssätt. Den dominerande orsaken till radonhalter inomhus är radon från 
marken.103 Radonhalter över 200 Bq/m3 luft i bostäder och lokaler för allmänna ändamål anses 

                                                 
101 Kommunplan för Sollentuna, s. 50, 2002 
102 Statens strålskydds instituts allmänna råd om begränsning av allmänhetens exponering för 
elektromagnetiska fält, SSI FS 2002:3 
103 Markradonundersökningar, Sveriges geologiska undersökning, www.SGU.se, 2008-06-03 
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utgöra olägenhet för människors hälsa.104 I Sollentuna är markradon vanligt och höga halter 
förekommer i både den rullstensås som löper genom Sollentuna och i bergarterna yngre granit 
och gnejsgranit (vilken är vanligt förekommande i kommunen). Väsjöområdet ligger inom 
normalriskområde för radon enligt kommunplanen105, men mätningar har visat att höga 
radonhalter är vanligt även utanför högriskområden. Detta beror på att radon sprids i marken via 
t.ex. rör- dragning. Hela kommunen kan därför betraktas som riskområde för radon i dagsläget.106 
Detta innebär att all ny- och ombyggnation bör utformas på ett sådant sätt att gällande 
gränsvärden innehålls. För de fall skyddsåtgärder vidtas med avseende på radon förväntas inte 
radon innebära betydande risk för människors hälsa och därmed kan gällande miljömål uppfyllas. 

Utsläpp 

Inga utsläpp från verksamheter (med undantag för koldioxidutsläpp från fordonstrafik) kommer 
att finnas i eller i anslutning till Väsjöområdet. Utsläpp kommer således inte att medföra någon 
miljöpåverkan och ovan aktuella miljömål kommer att uppfyllas. 

Djurhållning 

I samband med planläggningen av Väsjöområdet kommer det inte att lämnas utrymme för 
hästhållning inom området. Det kommer därmed inte finns någon risk för spridning av allergener, 
stark doft eller flugor från hästar inom Väsjöområdet. Ovan aktuella miljömål bedöms uppfyllas. 

Verksamheter 
De två verksamhetsområden som i dagsläget finns inom Väsjöområdet (före detta Frestatippen 
samt verksamhetsområdet direkt norr om Väsjön) kommer att avvecklas i samband med att 
detaljutbyggnadsförslaget vinner laga kraft. Istället kommer det att anläggas ett nytt 
verksamhetsområde i den nordvästra delen av Väsjöområdet som kan upplevas störande eller 
medföra risker för omgivningen. Eventuell miljöpåverkan från planerat verksamhetsområde 
kommer att bedömas i det enskilda fallet och inom ramen för anmälan eller tillståndsprövningen. 
Trots detta är det inte lämpligt att planera för bostäder i direkt anslutning till industriområde utan 
begränsning av tillåten omgivningspåverkan. Förutom ovan nämnda verksamhetsområden finns 
Väsjöbacken (skidanläggning) söder om Väsjön. Anläggningens pistmaskiner och snökanoner 
generera visst buller under vinterhalvåret. Omgivningen kan också komma att påverkas av den 
strålkastarbelysning som finns inom anläggningen. Utöver störningar från ovan nämnda källor 
genererar trafiken till och från Väsjöbacken visst trafikbuller. Hur många bilar som kör till och 
från Väsjöbacken är inte känt och bör utredas både ur trafiksäkerhetssynpunkt och utifrån 
bullersynpunkt. Även verksamheterna vid sportfältet kan komma att generera höga ljudnivåer på 
grund av trafiken till och från området och på grund av störningar från de verksamheter som 
bedrivs på platsen. Även detta bör utredas för att kunna vidta skyddsåtgärder. Det är osäkert på 
vilket sätt ovan nämnda verksamheter kommer att påverka de människor som bor och vistas i 
närheten och om miljömålet god bebyggd miljö kan uppfyllas.  
 
Risker 
Inga riskobjekt bedöms finnas inom planområdet.  
 

                                                 
104 Socialstyrelsens allmänna råd om tillsyn enligt miljöbalken – radon i inomhusluft (SOSFS 1999:22 (M), 
ändrad SOSFS 2004:6 (M)) 
105 Kommunplan för Sollentuna, s. 50, 2002 
106 Miljö- och Riskanalys, Anette Jansson, Sollentuna kommun, 2006-06-05 
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Sociala aspekter och folkhälsa 
Programmet för Väsjön innebär en förbättrad situation med avseende på såväl sociala aspekter 
som de uppsatta målen för folkhälsa. Utbyggnadsförslaget skapar förutsättningar för ett mer 
varierat boende med tillgång till social service såsom skola, barnomsorg, lekplatser och 
äldreboende inom Väsjöområdet. Vidare skapas ett befolkningsunderlag som möjliggör en 
utbyggnad av kollektivtrafik och ett utökat underlag för matbutiker att etablera sig i främst 
Edsberg. Närrekreationen inom Väsjöområdet kommer att minska i storlek, men detta 
kompenseras av ökad tillgängligheten till stränderna samt till de blivande naturreservaten. Alla 
människor kommer att kunna röra sig i vattenområdet vid Väsjön genom den planerade kajen och 
strandpromenaden och tillgänglighet till rekreationsområdet vid västra Fjäturen kommer att öka 
genom planerad badplats. Vidare kommer möjligheten att utöva fysisk aktivitet öka genom 
utvecklingen av sportfältet och genom att entréerna till naturreservaten Törnskogen och 
Rösjöskogen tydliggörs. I de mest kuperade delarna av Väsjöområdet står tillgängligheten i 
konflikt med landskapsbilden och i några fall har en bevarad landskapsbild prioriterats framför 
tillgänglighet. Det innebär att vissa partier är branta och kan innebära svårigheter för framförallt 
rörelsehindrade att röra sig fritt. Sammantaget bedöms dock utbyggnadsförslaget leva upp till 
miljömålen för en god bebyggd miljö och med avseende på sociala aspekter och folkhälsa.  
 
Miljökonsekvenser under byggskedet 
Byggtidens påverkan är begränsad, men kan periodvis innebära väsentliga störningar för 
omgivningen. Skadebegränsade och återställande åtgärder samt kontroll under byggtiden är 
därför av stor vikt vid planering och projektering av såväl byggnader som vägar inom 
planområdet. Utifrån miljösynpunkt är det viktigt att arbetena förläggs så att ingrepp i natur- och 
kulturmiljö undviks i största möjligaste mån. Det är också viktigt att hantering av material och 
maskinunderhåll kan ske utan risk för att mark eller vatten påverkas.  
 
I 2 kap miljöbalken beskrivs de allmänna hänsynsregler, vilka tidigare beskrivits i tredje kapitlet 
och som ska uppfyllas när någon bedriver en verksamhet eller planerar en förändring av mark- 
och vattenanvändningen som kan medföra påverkan på miljön. Hänsynsreglerna i miljöbalken är 
tillämpliga hela vägen från planeringsfasen till genomförandet och driftsskedet.  
 
 
   Hänsynsreglerna ställer krav utifrån följande bestämmelser:107  

• Bevisbörderegeln 
• Kunskapskravet 
• Försiktighetsprincipen 
• Lokaliseringsprincipen 
• Hushållnings- och kretsloppsprincipen 
• Produktvalsprincipen 
• Skälighetsprincipen 
• Ansvar för att avhjälpa skada 

 
 
För att säkerställa att hänsynsreglerna i miljöbalken uppfylls även under byggskedet bör ett 
kontrollprogram och/eller en miljöplan upprättas under byggtiden. 

                                                 
107 Miljöbalken, SFS 1998:808, 2 kap 1-10§ 
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Kontrollprogrammet/miljöplanen bör innehålla krav, bestämmelser, kontroller och åtgärder under 
byggtiden. Krav på kontrollprogram kan ställas vid exempelvis upphandling108 av entreprenader.  
Inom ramen för en miljöplan eller ett kontrollprogram kan krav ställas på hur olika aktiviteter bör 
utföras för att begränsa negativa miljökonsekvenser.  
 
Nedan följer exempel på faktorer som kan medföra negativa miljökonsekvenser under 
byggskedet;  
 

• Buller (transporter och arbetsmaskiner) 
• Damning och nedsmutsning (transporter, arbetsmaskiner, avfall) 
• Vibrationer (sprängning, transporter, arbetsmaskiner) 
• Trafikeffekter (trafikolyckor med personskador och skador på mark och vatten, 

koldioxidutsläpp, tomgångskörning) 
• Avfall/farligt avfall 
• Masshantering (föroreningar i schaktmassor) 
• Byggdagvatten 
• Masshantering 
• Byggvarors innehåll 
• Utsläpp (koldioxid, kemikalier m.m.)  
• Val av arbetsmaskiner 

 
 
Miljöer som kan utsättas för negativa konsekvenser under byggskedet  
 
Landskapsbild 
Under byggtiden förändras landskapsbilden på ett negativt sätt, då uppställningsplatser, 
arbetsmaskiner, bodar och dylikt dominerar området och ge ett ”stökigt” intryck. Miljöpåverkan 
på landskapsbilden under byggskedet är dock övergående och bedöms inte medföra betydande 
miljöpåverkan. 
 
Rekreation och friluftsliv 
Rekreation och friluftsliv påverkas främst av byggverksamheten genom att upplevelsen försämras 
av buller från byggplatserna och att mark tas i anspråk för anläggningar, upplag och tillfälliga 
transportvägar. Friluftslivet kan också påverkas genom att det uppstår barriäreffekter via 
transportvägar och tillfälliga trafiklösningar. Särskilt påtagligt blir detta i relativt ostörda miljöer. 
Det är viktigt att särskild hänsyn tas i anslutning till de blivande naturreservaten och Väsjöns 
lundområde.    
 
Naturmiljö 
För naturmiljön innebär byggtiden risk för att mark och vegetation skadas om skyddsåtgärder inte 
vidtas. Förutom det intrång som bebyggelsen och vägarna innebär kommer själva 
byggverksamheten påverka naturmiljön. Träd, naturpartier, markskikt och rötter kan skadas vid 
mekanisk påverkan, genom föroreningar eller genom uttorkning på grund av förändrad 
                                                 
108 Syftet med miljökrav vid upphandling är att använda upphandlingarna som ett verktyg för att nå de 
miljömål samhället och respektive organisation har satt upp. Ett kontrollprogram kan då utgöra en 
förutsättning för att entreprenören skall kunna delta i upphandlingen. Syftet med handlingen är att kraven 
ska ingå i entreprenörens miljöledningssystem där entreprenören svarar för utförd egenkontroll och 
dokumentation mot beställarens - och tillsynsmyndighetens krav. 
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vattenbalans. Det är viktigt att särskild hänsyn tas i anslutning till de blågröna stråken där miljön 
är extra känslig. Vidare är det viktigt att skydda enskilda träd och dungar inom hela planområdet.   
 
 
Kulturmiljö och fornlämningar 
Byggverksamheten kan innebära påverkan på kulturmiljön och på fornlämningar. Det finns risk 
för att stensträngar skadas av de arbetsmaskiner som används eller genom de tillfälliga vägar som 
anläggs. Det är viktigt att entreprenörer informeras om vad som är viktigt att uppmärksamma och 
ta hänsyn till inom område med många fornlämningar. 
 
Mark och vatten 
Mark och vatten riskerar att förorenas via de kemikalier och processer som används under 
byggskedet. Små och lokala utsläpp kan bli mycket allvarliga om de når såväl ytvatten som 
grundvattnet. Det är viktigt att de entreprenader som anlitas har ett väl upparbetat 
miljöledningssystem eller liknande.  
 
I samband med uppförande av såväl bebyggelse som vägar måste vanligtvis jord schaktas bort 
och läggas på lämplig plats. Uppgrävda massor räknas som återvinningsmaterial om massorna är 
av tillräckligt god kvalitet (renhet) för att kunna användas igen (och om det går att visa att det 
föreligger hög sannolikhet att massorna kommer till användning). Innan schaktning sker är det 
viktigt att försäkra sig om att massorna inte innehåller föroreningar. Uppgrävda massor är att 
klassificera som avfall om det inte uppfyller ställda miljökrav eller om det inte föreligger hög 
sannolikhet för att de kommer till användning. Det är därmed viktigt att planera för massornas 
fortsatta användning redan innan de har grävts upp. För de fall massorna ska användas för 
utfyllnads- konstruktions- eller anläggningsarbeten måste det kontrolleras att det inte finns några 
inskränkningar för markanvändningen på den plats där massorna ska användas exempelvis skydd 
av områden enligt 7 kap miljöbalken (bl.a. strandskydd).  

 

6.  Påverkan på andra planer och program och 
förutsättningarna för en hållbar utveckling 
Den planerade bebyggelsen förväntas inte ge någon betydande miljöpåverkan på nationell eller 
regionala miljömål. Bebyggelsen utmed södra delen av Fjäturen innebär dock en osäkerhetsfaktor 
med avseende den biologiska mångfalden inom Stockholmsregionens grönstruktur (Rösjökilen). 
Den planerade bostadsbebyggelsen vid den redan trånga passagen vid södra Fjäturen, i 
kombination med det planerade badet, innebär att endast en smal korridor lämnas öppen som 
spridningsväg utmed vattnet. Landskapsbilden på höjden väster om Fjäturen kommer lokalt att 
innebära en förhållandevis betydande miljöpåverkan på landskapsbilden, då marken kommer att 
utsättas för omfattande sprängningar. Riksintresset för kulturmiljö, vilket är lokaliserat i den 
södra delen av Fjäturen, kommer inte att påverkas fysiskt av bebyggelsen, men landskapsbilden 
kommer delvis att förändras på grund av en mer kompakt bebyggelse vid gränsen mellan 
riksintresseområdet och planområdet. Förändringen är dock marginell. De blivande 
naturreservaten Törnskogen och Rösjöskogen kommer att utsättas för en ökad belastning i 
anslutning till den nya bebyggelsen och på lång sikt går det inte att utesluta att den tysta miljö 
som råder i de inre delarna av naturreservaten delvis kommer att minska på grund av ett ökat 
befolkningstryck i såväl Sollentuna kommun som angränsande kommuner. Vattenkvaliteten i 
Oxundaåns avrinningsområde förväntas inte överskrida vare sig lokala, regionala eller nationella 
mål för god vattenkvalitet eller EU:s mål för god vattenstatus för det fall WSP: s förslag till 
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dagvattenlösning följs. Utbyggnaden innebär en trafikökning till och från området med ökade 
koldioxidutsläpp som följd. Utsläppen kommer dock inte överskrida angivna 
miljökvalitetsnormer och klimatmålen bedöms uppfyllas. Vidare förväntas planförslaget leva upp 
till målen för en hållbar utveckling i huvudsak, även om bebyggelsen utmed södra Fjäturen 
innebär en osäkerhetsfaktor med avseende på biologisk mångfald. 

 

7. Åtgärder och uppföljning av utbyggnadsförslaget 
När planen eller programmet har antagits skall den beslutande myndigheten eller kommunen, i en 
särskild sammanställning, redovisa de åtgärder som avses vidtas för uppföljning och övervakning 
av den betydande miljöpåverkan som genomförandet av planen eller programmet medför. Det är 
viktigt att genomförandet av planen eller programmet kan bidra till positiv utveckling ur 
miljösynpunkt. Uppföljningen kan bygga på befintliga övervakningsprogram, t.ex. kommunens 
ansvar vad gäller uppfyllelse av miljökvalitetsnormer och de nationella miljömålen. Ansvaret för 
uppföljningen har den kommun eller myndighet som beslutar om antagandet av planen eller 
programmet.  

Man kan tala om fyra typer av åtgärder: 
 
• skyddsåtgärder eller förebyggande åtgärder 
• återställande åtgärder 
• kompensationsåtgärder 
• åtgärder som vidtas för att förstärka positiv miljöpåverkan. 
 
Generellt är en åtgärd, vilken gör att negativ miljöpåverkan kan undvikas att föredra, framför en 
åtgärd som endast reducerar negativ påverkan. 109 

Förutom landskapsbilden, vilken bedömdes innebära betydande miljöpåverkan i 
behovsbedömningen, bör åtgärder, uppföljningen och övervakning även innefatta påverkan på 
naturvärdena i de yttre delarna av Törnskogen och Rösjöskogen, inverkan på Väsjöns 
lundområde, påverkan på fornlämningar och effekten på Oxundaåns avrinningsområde samt 
påverkan på människors hälsa med avseende på buller. 

 

Nedan följer förslag på åtgärder som ytterligare kan förebygga negativ miljöpåverkan och 
åtgärder som förstärker miljön inom planområdet;  

 
Landskapsbild och kulturmiljö 

• Fotodokumentation av landskapsbilden och kulturmiljön före och efter utbyggnad  

• Placering av skyltar i fornlämningsområde som upplyser boende och besökare om 
platsens historia.  

• För- och slutundersökning av fornlämningarna innan marken görs tillgänglig för 
exploatering (se länsstyrelsen yttrande 2009-10-06). 

                                                 
109 Handbok med allmänna råd om miljöbedömning av planer och program, Naturvårdsverket, Handbok 
2009:1 
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Naturmiljö och Rekreation 
 

• Märk ut enskilda träd inom planområdet som har ett bevarandevärde och skydda dessa 
mot ovarsam exploatering.  

 
Mark och vatten 
 

• ”Källsortera dagvatten”, vilket innebära att de mest förorenade fraktionerna renas separat 
så att dagvatten av bättre kvalitet förhindras att komma i kontakt med föroreningar på sin 
väg ner till grundvattnet eller ytvattnet (se länsstyrelsens yttrande). 

 
Människors hälsa 
 

• Införa lågfartszoner utmed Frestavägen och utmed den nya länken mot Edsberg.  
 
• Klargör förväntat buller under byggtiden (Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från 

byggplatser, NFS 2004:15, anger riktvärden som bör tillämpas vid bedömning av 
bullerbegränsning vid byggplatser) 

 

Följande aspekter bör följas upp; 

 

Landskapsbild och kulturmiljö 

• Fotodokumentation av landskapsbilden och kulturmiljön före och efter utbyggnad 

 
 
Naturmiljö och Rekreation  
 

• Uppföljning av rekreationsvärdena inom Törnskogen, Rösjöskogen samt Väsjöns 
Lundområde med avseende på slitage och påverkan på spridningskorridoren utmed 
Fjäturen 

 
 
Mark och vatten 
 

• Uppföljning av föroreningsbelastningen inom Väsjön, Fjäturen och Oxundaåns 
avrinningsområde. 

 
 
Människors hälsa 
 

• Trafikbullerberäkningar utmed Frestavägen och den nya länken mot Edsberg i syfte att 
följa upp de bullerberäkningar som genomfördes i planskedet.  

 
• Hälsokonsekvensbedömning med avseende på oönskat buller utmed Frestavägen 
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Sammanfattning  
Syftet med miljöbedömningen är att integrera miljöaspekter i planen eller programmet så att en 
hållbar utveckling främjas. Följande miljökonsekvensbeskrivning (MKB) kommer att behandla 
hela Väsjöområdet, medan detaljplaneprocessen kommer att hantera bebyggelseområdet i flera, 
mindre detaljplaner. Fördelen med att behandla miljöaspekterna ur ett större perspektiv är 
framförallt att det ger ökade möjligheter att identifiera den sammanlagda miljöpåverkan som hela 
utvecklingsområdet kommer att medföra på miljön. En bebyggelseutveckling i Väsjöområdet 
innebär ett avsteg från aktuell kommunplan som beror på att Sollentuna kommun befinner sig i 
skiftet mellan den nya och den gamla översiktsplanen. Gränserna mellan det bebyggda och det 
obebyggda blir allt mer avgränsat och den framtida bebyggelseutvecklingen ska ske genom 
förtätning. Karaktären av Sollentuna kommun som ett villasamhälle ska bevaras, samtidigt som 
en sammandragning av bebyggelsen planeras. Syftet med utbyggnaden av Väsjöområdet är att;  
  

– vattenförsörjningen och avloppshanteringen och därmed mark- och vattenmiljön 
långsiktigt ska säkras genom en utbyggnad av kommunalt vatten- och avlopp 

– kommunens bostadsförsörjning långsiktigt ska säkras genom att tillgänglig mark utnyttjas 
effektivt Planering och utbyggnad ska ske i enlighet med de övergripande riktlinjer som 
redovisas i kommunens översiktsplan.  

 
Landskapsbild och kulturmiljö 

Väsjöområdet utgörs av ett kuperat och glesbebyggt sprickdalslandskap, där skogsmark växlar 
med öppna gräsmarker. Landskapet präglas av växling mellan dalstråk, sluttningar, uppstickande 
bergshöjder och sjöar. Området och angränsande landskap innehåller många spår från såväl 
forntiden som torpmiljöer från 1500-talet och framåt, framförallt vid Fjäturen, där Väsjöområdet 
angränsar riksintresseområde för kulturmiljö. I den inledande behovsbedömningen uppskattades 
utbyggnadsförslaget medföra betydande miljöpåverkan på landskapsbilden med anledning av den 
stora förändring som förslaget innebär på den naturmark som omvandlas till stadsbygd. Den 
största förändring kommer att äga rum i den centrala delen, utmed Frestavägen och den planerade 
gatulänken från Edsberg. Föreslagen utbyggnad innebär att ett splittrat landskap omskapas till ett 
stadsdelskvarter med en attraktiv vattenspegel och sammantaget bedöms landskapsbilden runt 
Väsjön förbättras genom att de värden som finns tydliggörs och de negativa inslag som finns 
flyttas till mer lämpliga lokaliseringar. Utbyggnad av småhusbebyggelsen i den branta sluttningen 
från Törnskogen mot Väsjön bedöms innebära betydande miljöpåverkan, då exploateringen 
kommer att kräva omfattande markarbeten. Det föreligger viss risk för att en tät utbyggnad i 
denna del inte anpassas tillräckligt till landformer, siktlinjer och identitetsskapande element då 
exploateringen innebär ett mer direkt möte mellan intensivt utnyttjad kvartersmark och skyddade 
naturmiljöer. Riksintresseområdet för kulturmiljö (Skålhamraleden) förväntas inte påverkas av 
den planerade bebyggelsen rent fysiskt, men bebyggelsen kommer att påverka landskapsbilden i 
direkt anslutning till Väsjöområdet. I planbestämmelserna har dock restriktioner vidtagits för att 
begränsa påverkan på landskapsbilden. De fasta fornlämningar som finns både inom och utom 
Väsjöområdet skyddas enligt kulturminneslagen och förväntas inte påverkas av ny bebyggelse. 

 

Naturmiljö och rekreation 

Utbyggnadsförslaget innebär att stranden runt Väsjön delvis kommer att ianspråktas av 
bebyggelse och gångstråk och att den västra sidan av Fjäturen kommer att ianspråktas av dels 
bebyggelse och dels av badplats. Inom strandskyddsområdet vid Väsjön bevaras den mest 
värdefulla naturmarken, lundområdet i öster, som park- eller naturmark. Stråket utmed Fjäturen, 
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vilket är särskilt känsligt på grund av sin ekologiska funktion som spridningsväg i anslutning till 
Rösjökilen, har efter samråd med Länsstyrelsen och Naturskyddsföreningen förändrats genom att 
bebyggelsen har dragits tillbaka från Fjäturen. Den föreslagna bebyggelsen bedöms efter 
justeringen vara förenlig med bevarande av djurens naturliga stråk och ger inte upphov till några 
kraftiga barriärer i spridningskorridoren jämfört med nollalternativet. Den nya badplatsen vid 
södra Fjäturen, i kombination med tillskottet av bostadsbebyggelse, innebär dock en svag länk för 
områdets funktion som spridningskorridor i den redan trånga passagen. Sammantaget kommer 
bebyggelsen och badplatsen delvis bryta av den biologiska funktionen utmed strandkanten. I 
utbyggnadsförslaget har särskild hänsyn tagits till det gröna stråket vid Edsängen och Frestavägen 
genom att två landskapsbroar planeras. De två broarna bedöms minska barriäreffekterna för både 
djur och människor och underlättar kontinuiteten mellan kilarna. Västra Fjäturens funktion som 
ekologisk spridningskorridor mellan Rösjön och Törnskogen bedöms kunna bevaras förutsatt att 
förbindelsen i den södra delen av Fjäturen och förbindelsen över Frestavägen och under 
Norrortsleden lämnas öppna. 

Alsumpskogen sydväst om Väsjön har tillkommit i samband med utfyllnad och har ett stort inslag 
av fyllnadsmassor. Våtmarken bedöms ha ett relativt lågt bevarandevärde jämfört med andra 
våtmarksområden inom kommunen. Detaljplaneförslaget innebär att sumpskogen fylls igen och 
ersättas av bebyggelse. Eftersom betydande restaureringar görs av Snuggabäcken och nya 
våtmarksmiljöer tillskapas, har kommunens ekologer bedömt det som acceptabelt att sumpskogen 
sydväst om Väsjön försvinner. 

Inom Väsjöområdet finns inget riksintresse eller regionalt intresse för rekreation. Däremot finns 
det mindre skogsområden som nyttjas för närrekreation och lek. Ur ett kort perspektiv försvinner 
mycket av träd och natur inom kvartersmark, men på sikt kommer ny grönska växa upp i form av 
trädgårdar och trädplanteringar.  

I samband med genomförande av det nya utbyggnadsförslaget kommer Väsjön att ändra karaktär 
från ”natursjö” till ”stadssjö”. Restaureringen av Väsjön förväntas innebära mer öppna vattenytor 
med ett högre rekreationsvärde och större tillgänglighet. De åtgärder som kommer att vidtas är 
restaurering av Väsjön, utfyllnad av strandlinje, anläggande av bryggkonstruktioner och laguner, 
reglering av Väsjön och ändrad dragning av Snuggabäcken. Då åtgärderna kräver tillstånd av 
miljödomstolen kommer miljökonsekvenserna av detta utredas i ett separat ärende, varför vi inte 
kommer att behandla dessa i detalj inom ramen för denna MKB.  

Kring Fjäturen ska natur- och kulturvärdena bevaras i så stor utsträckning som möjligt, samtidigt 
som tillgängligheten till stranden förväntas öka. Förutsättningarna för rekreation kommer att 
förbättras genom anläggandet av den nya badplatsen vid södra Fjäturen. Utbyggnadsförslaget 
förväntas innebära positiva effekter för rekreationsvärdena genom ökad tillgänglighet runt såväl 
Väsjön som Fjäturen. Förutsättningarna för en rofylld naturupplevelse inom Törnskogen och 
Rösjöskogen bedöms minska närmast den nya bebyggelsen och det kan inte uteslutas att 
möjligheten till ostörda skogsupplevelser i Törnskogen och Rösjöskogen kan komma att minska 
på lång sikt, i takt med en ökat bebyggelsetryck i såväl Väsjöområdet som kringliggande 
kommuner.  

Den planerade utvecklingen av anläggningarna på sportfältet kommer att skapa större möjligheter 
för invånarna i både Väsjöområdet och Edsberg att utöva idrottsverksamhet i sitt närområde. 
Förutom de idrottsverksamheter som tillkommer kommer grönstråket längs Edsberg bevaras och 
utvecklas genom att den befintliga grusplanen ersättas med en gräsyta för lek och spontanidrott. 
Gräsytan kommer att erbjuda en bättre kvalitet än den låglänta och ofta sanka ytan som finns 
idag. Vidare bedöms servicenivån i form av information, servering och parkeringsplatser 
förbättras. Sammantaget bedöms utbyggnadsförslaget innebära en positiv förändring på områdets 
rekreationsvärden.  
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Mark och vatten 

Väsjöområdet ingår i Oxundaåns avrinningsområde, vilken har sitt utlopp i Mälaren. 
Övergödning är ett problem i hela sjösystemet, främst orsakat av tätorters dagvatten och jordbruk. 
Omvandlingen till permanentboende inom Väsjöområdet innebär att belastningen på Väsjön ökar 
alltmer. Utbyggnadsförslaget innebär en omfattande utbyggnad där andelen hårdgjord yta 
kommer att öka. Enligt dagvattenutredningen kommer ca 30 % av den totala ytan inom Väsjöns 
avrinningsområde utgöras av hårdgjord yta. Övergripande mål för omhändertagande av dagvatten 
är att upprätthålla den hydrologiska balansen inom området och att skydda sjöarna från 
föroreningar. Förslag till områdesvisa lösningar och principer för dagvattenhantering inom 
Väsjöområdet har tagits fram av WSP (Dagvattenutredning Förutsättningar, principer, riktlinjer 
och markbehov, WSP 2008-11-18) och utbyggnadsförslaget förväntas inte innebära någon 
betydande miljöpåverkan på marken och vattnet inom Väsjöområdet för de fall WSP: s förslag till 
hantering av dagvatten och grundvatten följs. Genomförs föreslagna fördröjnings- och 
reningsåtgärder bedöms de bestående konsekvenserna för Rösjön och Fjäturen som små, då 
endast mindre delar av avrinningsområdet berörs. För Väsjön kan förutsättningar för god 
vattenkvalitet och status förbättras jämfört med idag, enligt WSP:s utredning. Sammantaget ger 
föreslagen lösning en mycket hög reduktion av föroreningsämnen och genom kombinationen av 
flera åtgärder ökar systemets robusthet och tillförlitlighet. Avgörande för den totala påverkan på 
grundvattenbildningen är dock att infiltration kan åstadkommas inom de områden där 
grundvattenbildningen sker. Trots planerade åtgärder kan ytvattentillrinningen via bäckar och 
dagvattensystem bli mindre utjämnad än i dagsläget. Avrinningen sker snabbare och flödet 
kommer att reagera tydligare på enskilda nederbördstillfällen. Föreslaget dagvattensystem 
förväntas dock i sin helhet innebära en positiv miljöpåverkan för både ytvatten och 
grundvattensystemet i Väsjöområdet och bedöms som tillräcklig för att klara de 
vattenkvalitetsmål som finns både för Väsjön och Oxundaåns sjösystem och för regionala och 
nationella miljömål för vatten.  

WSP Samhällsbyggnad har utfört en översiktlig geoteknisk utredning i programskedet gällande 
såväl mark- och grundläggningsförhållanden som grundvattenförhållandena i området. I de 
låglänta delarna runt Väsjön bedöms grundvattennivån ligga nära markytan och inom hela 
området finns många grundvattentrösklar. Dessa bör bevaras så att grundvatten från högre 
liggande områden inte dräneras bort. För att undvika sänkning av grundvattennivåerna 
rekommenderas ytterligare utredningar.  

 

Klimat 

Klimatförändringarna innebär mer extrema vädersituationer i framtiden. I dagvattenutredningen 
har WSP utgått ifrån att dagvattensystemet ska klara kapacitet och flöden vid ett 100-års regn. 
Likaså förväntas dagvattensystemet klara maxflöden i Väsjöbäcken och maxnivåer i Väsjön. 
Muddringen av Väsjön kan dock innebära problem med stabilitet och risk för skred. Kajer och 
strandnära konstruktioner måste utföras på ett sådant sätt som säkerställer problem med 
sättningar. Behovet av utjämningsvolymer vid extrema nederbördsförhållanden, då Väsjön 
riskerar att stiga till över maxnivån + 18,3 kan enligt WSP: s beräkningar behöva revideras. En 
sådan insats planeras i samband med ansökan för vattendom.  

Trafiken inom Väsjöområdet kommer stadigt att öka i takt med att nya bostäder byggs. 
Frestavägen kommer att få karaktären av huvudgata, men de utsläpp som genereras av trafikflödet 
förväntas inte överskrida miljökvalitetsnormer för vare sig kväveoxid eller partiklar. 
Trafikökningen inom Väsjöområdet innebär en begränsad klimatpåverkan och 
utbyggnadsförslaget bedöms leva upp till kraven för en god bebyggd miljö. Den nya förbindelsen 
mellan Edsberg och Frestavägen är en förutsättning för att kunna skapa kopplingar till området 
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för kollektivtrafik. Nya bussförbindelser innebär att invånarna kommer få goda möjligheter att 
förflytta sig till viktiga knutpunkter. Vidare förbättras möjligheten att uträtta sina dagliga inköp 
lokalt, både för befolkningen inom Väsjöområdet och för människorna i Edsberg. Förutom den 
förbättrade kollektivtrafiken kommer utbyggnadsförslaget innebära förbättrade möjligheter att 
färdas med cykel, både lokalt och regionalt. Detta bedöms också bidra till en begränsning av 
utsläpp inom området. Sammantaget kommer trafiken inom området bli större med ökade utsläpp 
som följd, men utbyggnadsförslaget begränsar bil användandet genom en utökning av 
kollektivtrafik samt gång- och cykelstråk.   

Ambitionen under planprocessen har varit att Väsjöområdet ska försörjas med fjärrvärme till 2/3 
delar, där framförallt kvartersbebyggelsen planeras anslutas till fjärrvärmenätet. Hur stor del som 
slutligen kommer att försörjas genom fjärrvärme kan dock inte regleras i detaljplanen. För det fall 
den nya bebyggelsen ansluts till befintligt fjärrvärmenät eller värms upp med andra förnyelsebara 
källor kommer energiförsörjningen inte att innebära någon negativ miljöpåverkan och miljömålen 
begränsad klimatpåverkan och god bebyggd miljö kan förväntas uppnås. Hur stor del av 
bebyggelsen som kan förväntas ansluta sig till fjärrvärmenätet bör dock förtydligas i 
utbyggnadsförslaget. 

På vilket sätt avfallshanteringen kommer att hanteras inom Väsjöområdet bör också förtydligas. 
För de fall skyddsåtgärder vidtas med avseende på hantering av avfall i enlighet med Sollentuna 
energis förslag förväntas inte avfallet innebära någon risk för människors hälsa. Miljömålen 
begränsad klimatpåverkan och god bebyggd miljö bedöms kunna uppfyllas.  

 

Människors hälsa 

I samband med att den nya utbyggnadsförslaget verkställs kommer Frestavägen få karaktären av 
huvudgata, men ljudnivåerna vid fasaderna närmast Frestavägen och den nya vägsträckningen till 
Edsberg kommer trots detta uppgå till 65 dB(A). I samtliga fall är dock ljudutbredningen 
begränsad så att ”baksidan” av byggnaderna innehåller riktvärdena.  

Utmed Norrortsleden visar beräkningar på dygnsekvivalenta ljudnivåer över 55 dB(A) vid de 
byggnader som planeras närmast Norrortsleden. Ljudnivåerna uppgår som mest till 63 dB(A) 
frifältskorrigerad dyngsekvivalent ljudnivå invid fasad. 

De två befintliga verksamhetsområden som finns, dels söder om Väsjön och dels norr om Väsjön, 
kommer inte att finnas kvar i samband med att det nya detaljprogrammet vinner laga kraft. 
Förutom dessa utgör Väsjöbackens skidanläggning ytterligare en verksamhet. Beräkningarna 
visar att fyra byggnader vid Väsjöbacken utsätts för ljudnivåer från 45-46 dB(A) nattetid. För de 
fall särskild hänsyn tas vid utformningen av dessa byggnader kan ljudinsläppet minimeras, 
exempelvis kan bostadens sovrum placeras i motsatt riktning. Vidare visar bullerutredningen att 
det med nya moderna snökanoner går att åstadkomma godtagbara ljudnivåer. Ljudnivåerna från 
pistmaskinerna har dock inte studerats varför nivåerna från dessa är okända.  
 
För att utbyggnadsförslaget ska leva upp till kravet på en god bebyggd miljö har bullerdämpande 
åtgärder vidtagits i flera delar av Väsjöområdet, dels utmed Frestavägen och länken mot Edsberg 
och dels vid bostäder angränsande Norrortsleden. För att utbyggnadsförslaget ska leva upp till 
kravet på en god bebyggd miljö har bullerdämpande åtgärder vidtagits i flera delar av 
Väsjöområdet, dels utmed Frestavägen och länken mot Edsberg och dels vid bostäder 
angränsande Norrortsleden. För att hela utbyggnadsförslaget ska leva upp till en god bebyggd 
miljö med avseende på buller bedöms dock bullerdämpande åtgärder behöva vidtas vid bostäder 
angränsande Väsjöbacken. 
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I den västra delen av Väsjöområdet löper två större kraftledningar (220 kV) som Svenska kraftnät 
planerar att byta ut och lägga ned i marken. I det tidiga programskedet fanns planer på att 
förlägga ett småhusområde på platsen, men då Svenska kraftnät har låtit meddela att 
nedläggningen kan ske tidigas år 2017 har Sollentuna kommun beslutat att avvakta med den delen 
av utbyggnadsförslaget. Väsjöområdet ligger inom normalriskområde för radon, men mätningar 
har visat att höga radonhalter är vanligt även utanför högriskområden. Detta beror på att radon 
sprids i marken via exempelvis rördragningar. Hela Väsjöområdet kan därför betraktas som 
riskområde för radon. 

 Inom Väsjöområdet har Sollentuna kommun identifierat ca 15 stycken objekt med potentiell risk 
för markföroreningar. Flera av dessa ligger samlade inom två mindre industriområden, dels inom 
Frestatippen och dels inom ett område norr om Väsjön. Mot bakgrund till de markundersökningar 
som genomförts under1980- talet samt kompletterande undersökningar under 2006-2008  bedöms 
Frestatippen vara den plats inom Väsjöområdet som i första hand behöver utredas vidare. Övriga 
områden har i huvudsak påvisat låga halter av markföroreningar. 

Utbyggnadsförslaget för Väsjön innebär en förbättrad situation med avseende på såväl sociala 
aspekter som målen för folkhälsa. Utbyggnadsförslaget skapar förutsättningar för ett mer varierat 
boende med tillgång till social service såsom skola, barnomsorg, lekplatser och äldreboende. 
Närrekreationen inom Väsjöområdet kommer att minska i storlek, men detta kompenseras av 
ökad tillgänglighet till de blivande naturreservaten. Vidare kommer möjligheten att utöva fysisk 
aktivitet öka genom utvecklingen av anläggningarna på sportfältet och genom att entréerna till 
naturreservaten Törnskogen och Rösjöskogen tydliggörs. I de mest kuperade delarna av 
Väsjöområdet står tillgängligheten i konflikt med landskapsbilden och i några fall har en bevarad 
landskapsbild prioriterats framför tillgänglighet. Det medför att vissa partier är branta, vilket 
bland annat kan innebära svårigheter för rörelsehindrade att röra sig fritt. Sammantaget bedöms 
dock utbyggnadsförslaget leva upp till miljömålen för en god bebyggd miljö med avseende på 
sociala aspekter och folkhälsa.  

 

Påverkan på andra planer och program och förutsättningarna för en hållbar utveckling 

Den planerade bebyggelsen förväntas inte ge någon betydande miljöpåverkan på vare sig 
regionala eller nationella miljömål. Bebyggelsen utmed södra delen av Fjäturen innebär dock en 
osäkerhetsfaktor med avseende den biologiska mångfalden inom Stockholmsregionens 
grönstruktur (Rösjökilen). Riksintresset för kulturmiljö (Skålhamraledan) kommer inte att 
påverkas fysiskt av bebyggelsen, men landskapsbilden kommer delvis att förändras i anslutning 
till Väsjöområdet. Förändringen är dock marginell. De blivande naturreservaten Törnskogen och 
Rösjöskogen kommer att utsättas för en ökad belastning i anslutning till den nya bebyggelsen och 
på lång sikt går det inte att utesluta att den tysta miljö som råder i de inre delarna av 
naturreservaten delvis kommer att minska på grund av ett ökat befolkningstryck i såväl 
Sollentuna kommun som angränsande kommuner. Vattenkvaliteten i Oxundaåns 
avrinningsområde förväntas inte överskrida regionala eller nationella mål för god vattenkvalitet 
eller EU:s mål för god vattenstatus.  Utbyggnaden innebär en trafikökning till och från området 
med ökade koldioxidutsläpp som följd. Utsläppen kommer dock inte överskrida angivna 
miljökvalitetsnormer och klimatmålen bedöms uppfyllas. Utbyggnadsförslaget bidrar i stort till en 
god bebyggd miljö både med avseende på de miljömål som formats av Sollentuna kommun som 
med hänsyn till de nationella och regionala miljömålen.  
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